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Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Prishtine, Daté: 15.01.2013
Nr. 0204-14

Fitim Sadiku
Sekretarin e Pérgjithshém
Ministria e Administratés Publike

Lénda: Shkresé Pércjellése

I nderuar,

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal me daté 09.01.2013 ka pranuar, Vendimin
pér organizimin e brendshém, sistematizimin, pérshkrimin dhe klasifikimin e
vendeve te punés né administraté té miratuar nga Kuvendi i Komunés s€ Prizren, mé
qellim té vlerésimit t& ligjshmérisé.

Né bazé té Vendimit t& Qeverisé me Nr. 2/119 t¢ datés 07.04.2010 pér formimin e
komisioneve pér shqyrtimin e akteve lokale, ju si ministri Kryesuese e Komisionit, po ju
pércjellim pér shqyrtim dhe vlerésim té ligjshmérisé kété Vendim.

Bashkangjitur gjeni Vendimin e Komunés sé Prizrenit

Besnrkﬂ?é’ ani,

Sekretar i Pérgjithshém
Ministrisé sé Administrimit t& Pushtetit
Lokal

Kopje: Fatos Qerimi-MAPL
Arkivit t¢ MAPL-sé
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Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Pristina, Datum: 15.01.2013
br. 0204-14
Fitim Sadiku
Generalni sekretar
Ministarstvo javne uprave

Predmet: Propratni dopis

Postovani,

Ministarstvo administracije lokalne samouprave dana 09.01.2013 je primilo
odluku o unutradnjoj organizaciji,sistematizaciji,opis i klasifikaciji radnih mesta
uprave odobreno od strane Skupstine op$tine Prizren sa ciljem procenjivanja
zakonitosti.

Prema odluci Vlade br. 2/119 dana 07.04.2010 o formiranju komisije za
razmatranje lokalnih akata, Vama kao predsedavaju¢e Ministarstvo komisije
dostavljamo na razmatranje i procenu zakoniosti ovu lokalnu odluku.

Uz prilog moZete naci odluku opstine Prizren.

Generalni sekpétar
Ministarstvo administracije lokalne
samouprave

Kopija: Fatos Qerimi-MALS
Arhivi MALS-a



Né bazé t€ nenit 12, al.l dhe 2 pika d, dhe nenit 62, al. 1 té Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale, nenit 65, al.1, nenit 27, al. 5 t& Statutit t& komunés sé Prizrenit
dhe nenit 3 € vendimit nr. 01/011-3581, t& datés 24 mars 2011 pér Ndryshimin dhe
plotésimin e t& Statutit t& komunés sé Prizrenit, Kuvendi i Komunss s& Prizrenit, né
mbledhjen ¢ vet t& mbajtur mé 15 néntor 2012, mori kéta:

Vendim

Pér organizimin e brendshém, sistematizimin, pérshkrimin dhe klasifikimin e
vendeve t€ punés né Administratén e Komunés sé Prizrenit.

£

I. -Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1
Qéllimi

Me kétg Vendim pércaktohet organizimi i brendshém, struktura, kategorité, kompetencat,
detyrat, pérshkrimi i vendeve t& punés, postet, gradat, p&rvoja n& puné, hapat e gradimit,
aftésité profesionale, numri i népunésve civilg, klasifikimi i tyre, si dhe pérgjegjésité e
zyrtar€ve, né pajtim me dispozitat ligjore t& Ligjit mbi Vetégeverisjen Lokale, t& Statutit
t€¢ Komunés sé Prizrenit, € Ligjit pér Shérbimin Civil, t& Ligjit pér Pagat, si dhe t&
dispozitave t€ tjera ligjore dhe akteve nénligjore t& Qeverisé t&€ Republikés s& Kosovés.

Neni 2
Parimet e pérgjithshme

2.1. Administrata e Komunés s& Prizrenit organizohet dhe vepron mbi parimet g&
bazohen né ligjshméri, efikasitet, racionalitet, paanési, transparencé, barazi dhe efektivitet
gjaté kryerjes sé punéve nga kompetenca e vet, t& pércaktuara me Statut dhe me ligjet e
Republikés s& Kosovés.

2.2. Komuna ¢ Prizrenit kryen punét dhe ushtron kompetencat e veta ligjore pérmes
kryetarit t¢ Komungs, drejtorive dhe drejtoréve t& administratés komunale, drejtoréve t&
institucioneve arsimore dhe shéndetésore né vartési té saj, sektoréve t& organizuar népér
drejtor, zyra, shérbime dhe njési t&8 tjera organizative, t€ pércaktuara me Statut té
Komunés s¢ Prizrenit dhe me kété Vendim.

2.3. Pér punén e vet, organet komunale té administratés informojné opinionin publik,
shogéring civile dhe organet mbikéqyrése té shtetit, né pajtim me ligjin dhe politikat
komunale.
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2.3.a. Organet komunale té administratés jané t& oblignara g€ (€ jen€ transparente né
punén ¢ vet dhe té lejojné qdsjen né dokumentet zyrtare — publike, né pajtim me
legjislacionin né fuqi.
2.4. Kushtet dhe kriteret pér punésim, lévizjet né Karrieré, gradim, avancim dhe
pérgjegjési eventuale t& népunésve civilé t€ administratés komunale t& Prizrenit dhe té
gjithé népunésve civilg, t& punésuar né institucione arsimore, shéndet&sore, sociale etj,
qé marrin pagé nga Komuna, i nénshtrohen kétij Vendimi, Ligjit pér Shé&rbimin Civil
dhe akteve t& tjera me fugqi ligjore t& Qeverisé s&é Republikés sé¢ Kosovés, si dhe Statutit
t& Komunés.
2.5. Népunésit civilé t& Komunés sé Prizrenit, gjaté kryerjes s€ punéve dhe ushtrimit t&
kompetencave té veta, t& pércaktuara me ligj dhe me akte t€ tjera nénligjore, duhet t’i
pérmbahen Kodit t& Mirésjelljes, e né veganti t€ kené parasysh gé:
= ' kryejné punét shpejt, me ndershméri, né ményré té paanshme, pa diskriminim
dhe né pajtim me ligjet dhe aktet e tjera ligjore t& Republikés s& Kosovés dhe me
dispozitat e Statutit t&€ Komunés,
= gjat? ushtrimit t& kompetencave dhe kryerjes s& detyrave t€ veta, népunésit civilé,
né asnjé rast, nuk guxojné t& kené pérfitime materiale personale pér vete dhe t&
tjerét, e q& ndérlidhet me kryerjen ¢ punéve dhe ushtrimin e kompetencave,
= pépunésit civilg, gjaté ushtrimit t& kompetencave t€ veta, nuk guxojn€ t€ japin
informacione personale, ose t& punés, qé jané fituar si rezultat 1 pozités s€ tyre
zyrlare,
= gjaté ushtrimit t& kompetencave t& veta, népunésité civil jang t&€ obliguar qé t€
respektojné t& drejtat dhe lirité e njeriut, baraziné gjinore dhe t€ drejtat e
komuniteteve.
2.6. Népunésit civilé t& Komunés sé Prizrenit obligohen q€ t€ zbatojné€ me pérpikéri
urdhrat dhe udh#zimet e eproréve té vet, pérveg né rastet kur kéto urdhra dhe udhézime
jané né kundérshtim me ligjin, t& drejtat dhe lirit€ e njeriut, me barazin€ gjinore ose me
t€ drejtat dhe lirité e komuniteteve pakicg.
2.7. Népunésit civilé t& Komungs s Prizrenit, kang t& drejté t& aktivizohen né aktivitete
politike, vetém né& pajtim me Ligjin pér Sh.Civil dhe Statutin e Komunés, duke mos
cenuar dhe rrezikuar né asnjé rast paanésing, gjaté ushtrimit t€ kompetencave t€ veta.
2.8.- Pjes¢ integrale e kétij Vendimi &éshté edhe pérshkrimi i detyrave t€ punés s€ ¢do
drejtorie, sektori, shérbimi, zyre, si dhe pérshkrimi i vendit t& punés, kategoria, grada,
hapi dhe koeficienti i pagés s& ¢do népunési civil, i punésuar nga Komuna dhe 1
klasifikuar sipas Rreg.05/2012, né pérputhje me Ligjin pér Pagat dhe me Ligjin e Punés.

Neni 3

Punésimi, statusi dhe karriera e népunésit civil

Plotésimi i vendeve t& lira t& punés ( pun&simi } né Komunén e Prizrenit béhet pérmes
konkursit publik dhe i n&nshtrohet procedurave t&€ parapara me ligj, n€ pajtim me aktet
nénligjore, me Statut dhe Vendim.



3.1. Statusi 1 népunésit civil t&€ Komunés sé Prizrenit fitohet né pajtim me nenin 3 t€ Ligjit
* t& Shérbimit Civil 1€ R. 1€ Kosovés dhe aplikohet pa pérjashtim.

3.2. Kategorii¢ e shérbvesve civilé t& karrier€s, ose me kontrat€ - jo t&€ karrier€s,
kategorité funksionale, gradat, hapat n& gradim, procedura e pérparimit né karrieré, té
drejtat, pérgjegésité, stazhi i punés, pensionimi, transferimi dhe masat e tjera stimuluese
dhe ndéshkuese, {é pércaktuara me ligje t& vecanta dhe me akte nénligjore, jan€ pjesé
integrale e kétij Vendimi dhe zbatohen nga organet komunale t€ administratés sipas
detyrés zyrtare.

3.3. Cdo népunés civil, i punésuar nga Komuna ¢ Prizrenit (i karriergs ose me kontratg),
pas pranimit né marrédhénie pune, n& pajtim me procedurat ligjore, do i€ pajiset me njé
shkresé emérimi, ose kontraté pune, né pajtim me Ligjin pér Shérbimin Civil, ose me
Ligjin e Punés t& Republikés s& Kosovés. Me até kontraté ose aktemgrimi , rregullohen
marrédhéniet dhe raportet e ndérsjella: népunés civil-Komung, ose punétor me kontraté-
Komuné.

3.4. T&é eméruarit politiké dhe zyrtarét e eméruar, nuk i nénshtrohen dispozitave t& kétij
Vendimi.

3.5. Statusin e népunésit civil, né pajtim me nenin 4/4 t& Ligjit pér Sh.Civil, nuk e
gézojné té€ punésuarit nga Komuna, t€ cilét kryejné puné ¢ funksione mbéshtetése, ose t&
mirémbajtjes. Kjo kategori e shérbyesve civilg, jané n& shérbim t&€ Komunés dhe gézojné
té gjitha té drejtat e punétoréve me kontrat® né pajtim me dispozitat ¢ Ligjit € Puné&s dhe
t& Shérbimit Civil. Marrédhénia e punés e tyre me punédhénésin/Komunén ¢ Prizrenit,
rregullohet me konfrata t& vecanta.

Neni 4

Ményra e udhé&hegjes me drejtori, sektor, zyré, shérbim dhe njési tjera organizative

4.1. Punén e térésishme té administratés komunale dhe ekzekutivit e udhéheq dhe
mbikéqyr Kryetari i Komunés, si autoriteti kryesor publik dhe administrativ 1 Komunés, 1
zgjedhur nga qytetarét,

4.2. Me punét e drejtoris€, udhg&heq drejtori i drejtorisg,

4.2.a. Drejtorin e drejtorisé komunale ¢ eméron dhe shkarkon kryetart Komunés, né
pajtim me Ligjin mbi Vetégeverisjen Lokale dhe me Statutin e Komunés sé Prizrenit,
4.2.b. Drejtorét e drejtorive t€ Komunés sé Prizrenit jané t€ eméruar politiké dhe nuk iu
nénshtrohen dispozitave t€ kétyy Vendimi,

4.2.c. Me punén e sektoréve t€ administratés udh&heqin shefat e tyre, q& jané pérgjegiés
dhe né vartési té drejtoréve komunal,

4.2.d. Me punén e Zyrés komunale, udhéheq shefi i Zyrés (pérgjegjési) dhe ata jané né
vartési dhe né pérgjegjési té drejtoréve, né raste t&€ caktuara me két€ Vendim, edhe né
pérgjegjési t€ kryetarit t&€ Komunés,

4.2.e. Me Njésing, si njési organizative e administratés komunale, udhéheq shefi
(pérgjegjési ) 1 Njésiseé dhe pér punén e tij 1 pérgjigjet drejtorit, ose shefit 1€ sektorit,
4.2.f. Me Shérbimin, si njési organizative, udhéheq shefi ( pérgjegiést ) 1 shérbimit, i cili
mund té jeté né vartési t& drejtorit, ose né raste specifike, edhe t€ kryetarit t€ Komunés.



Parimet e punés s& organeve t& administratés komunale

4.3. Drejtorét, shefat dhe zyrtarét e tjeré komunal t€ administratés, jané t& obliguar g
gjaté punés dhe ushtrimit t& kompetencave t& veta 1€ sigurojné korrektési, ligishméri,
paanési, barazi, jodiskriminim, efikasitet dhe efektivitet mé t€ larté t€ mundshém,
gjithnjé duke mbrojtur interesat e ligjshme publike dhe t& drejtat e lirit€ e qytetaréve, si
dhe barazin€ ¢ komuniteteve.

Kolegjiumet e drejtorive

4.4. Drejtorét komunal, me géllim t& pérmbushjes sa mé efikase t€ detyrave {€ punés dhe
ushtrimit té kompetencave té drejtorive t& pércaktuara me Statut dhe két€ Vendim, q&
kané t& b&jné me programin e punés, raportimin ¢ pérmbushjes sé€ detyrave, shqyrtimin,
analizén e punés s& drejtorisé, akteve dhe veprimeve t€ tjera administrative nga
kompetencat ¢ veta, formojné kolegjiume t€ zyrtaréve né vartési t€ tyre,

4.5. Kolegjiumin e drejtorisé e pérbé&jné: drejtori i drejtorisé, shefat e sektoréve dhe shefat
e njésive ose té shérbimeve, q& jané né vartési t€ drejtonse,

4.6. Detyrat e punés nga kompetencat e veta, drejtorité, sektorét, shérbimet dhe njésité e
tjera organizative t€ administratés komunale, 1 kryejné sipas planit t€ punés, 1 cili hartohet
pér njé perindhé njévjecare, miratohet nga drejtori i drejtoris€ dhe né raste specifike edhe
nga kryetari Komunés.

[1.-Organizimi i brendshém i administratés komunale
Zyra e Kryetarit t¢ Komunés

1. Kryetari i Komungs &shté organi mé 1 larté ekzekutiv i Komunés q€ udh€heq me
ekzekutivin ¢ Komunés dhe administratén e saj, si dhe mbikéqyré administrimin
financiar t&€ Komunés.

2. Kryetari i ushtron detyrat dhe funksionet e pércaktuara me Ligjin nr. 03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale, me Statutin e Komungs dhe me aktet e tjera ligjore dhe
nénligjore t€ Republikés s& Kosovés.

Neni 5
Organizimi dhe pérbérja e Zyrés sé Kryetarit t€ Komunés

Né kuadér té Zyrés sé Kryetarit jan& kéto njési organizative né forme zyrash, € cilat pér
punén e vet, pérmes udhéheqésve t& zyrave, i pérgjigien drejtperdrejt kryetarit té
Komunés:

Zyra e Kabinetit t& Kryetarit t€ Komunés,

Zyra e Personelit;

Zyra pér Informim,

Zyra Ligjore e Komungs,

Zyra e Pérfaqésuesit Ligjor t€¢ Komunés ,

Zyra e Shérbimit Profesional t€ Kuvendit t€ Komunés,
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7. Njésia e Auditimit t&€ Brendshem,

8. Zyra Komunale pér Kthim dhe Komunitete,
9. Zyra pér Integrime Evropiane,

10.Zyra e Prokurimit dhe

11.Zyra pér Céshtje té Promnés,

5.a. Pjesé integrale e Zyrés sé Kryetarit, sipas Ligjit mbi Menaxhimin ¢
Financave Publike dhe pérgjegjésive, jané edhe: -Zyrtari Kryesor Financiar dhe
Zyrtari Certifikues.

5.b. Kompetencat dhe pérgjegj&sité e tyre pércakichen me Ligj dhe mbikéqyren
nga kryetari, né cilésiné e udh&heqgésit kryesor administrativ dhe financiar (€
Komunés.

Neni 6

Zyra-Kabineti i Kryetarit t& Komunés

Zyra-Kabineti i Kryetarit, ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

Ka pérgjegjési pér organizimin e punés s& Zyrés, n€ pérputhje me agjendén e kryetarit
t& Komunés,

Bén bashkérendimin dhe bashké&veprimin e strukturave t€ ndryshme t&€ Komunés, pér
zhvillimin e veprimtarisé sé€ Komunés,

Merret me menaxhimin e zyrés dhe pérgatitjen e materialeve e akteve t€ tjera nga
kompetencat e kryetarit,

Krijon kushte t& pérshtatshme pér zhvillimin normal t& veprimtarisé s& pérditshme t&
kryetarit si, transporti, siguria dhe lidhjet,

Mban korrespondencén e kryetarit me institucione, shogata, miq dhe gytetaré,

Njofton kryetarin me shkresat — aktet e pérditshme, (€ cilat adresohen n& zyrén dhe
né emér t&€ kryetant,

Mban protokollin e zyr&s dhe

Ushtron edhe detyra té tjera shtesg, sipas udhézimeve dhe kérkesave t& kryetarit.

Neni 7

Zyra e Personelit

Zyra e Personelit, ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

Harton politikat e personelit n€ komungé, né pérputhje me dispozitat g€ e rregullojné
shérbimin civil,

Bashkérendon planifikimin e burimeve njerézore dhe administrimin € punésimit;
Shpall konkurset pér vende pune né komung,

Harton kontrata (shkresat e emérimit ), né pérputhje me normat dhe standardet e
pércaktuara me ligj,

Eshté pérgjegjése pér zbatimin e standardeve dhe procedurave pér klasifikimin ¢
vendeve t€ punés né shérbimin civil,



Koordinon dhe mbikéqyré punét dhe aktivitetet g€ kané t& b&jné me menaxhimin e
personelit, lidhur me t€ drejtat dhe detyrat, pérgjegjésité né zbatimin e detyrave
punuese dhe funksionimin e Kodit t& Mirésjelljes,

Udhéheqg, motivon dhe zhvillon stafin e Zyrés sé personelit me trajnime, pér té
ofruar shérbime sa mé cilésore,

Udhéheq me t€ gyitha procedurat ¢ shé&rbimit civil dhe siguron gé& ato t€ jené né
pérputhje me rregullat e shérbimit civil,

Eshté pérgjegjése pér azhumimin e dosjeve t& personelit me Regjistrin Qendror t&
Népunésve Civil dhe t& sigurojé& pérditésimin ¢ rregullt t&€ té dhénave t€ népunésve
civilé,

Kujdeset pér té drejtat e népunésve civilé, né pajtim me dispozitat qé e rregullojng
marrédhénien e punés,

Komunikon dhe bashk&punon me t€ gjitha strukturat komunale rreth burimeve
njerézore,

Eshié pérgiegjése pér caktimin e trajnimeve pér praktikantét, respektimin e
procedurave, afateve t€ vlerésimit t€ rezultateve né puné, konfirmimin e népunésit
nga eprori dhe késhillimin e eproréve gjaté gjithé procedurés sé periudhés provuese,
Mban regjistrat/dosjet/ elektronik-e dhe fizik-e, pér t€ gjithé népunésit civils,
Shérben si sekretari pér komisionin disiplinor dhe t€ ankesave,

Kujdeset pér respektimin eKodit t& Mirésjelljes s& népunésve civilg,

Ndihmon drejtorét dhe t€ gjithé mbikéqgyrésit n& vlerésimin e vjetor t& népunésve,
Me punén e Zyrés sé Personelit, n€ pajtim me Ligjin mbi V. Lokale dhe Statutin,
udhéheq udh&heqési Zyrés s& Personelit.

Neni 8

Zyra pér Informim

Zyra pér informim &shté€ pérgjegjése pér kéto detyra:

L=

Kujdeset pér takimet e drejtpérdrejta t€ kryetarit t&€ Komunés, brenda dhe jashté
Komunés,

Pércjell mbledhjet e Késhillit t€ Drejtoréve, té komiteteve dhe t& Kuvendit t&
Komunés,

Koordinon ndérlidhjen me shtypin, pérkitazi me ¢éshtjet g€ kané t€ b&né me
veprimtariné e kryetarit t&€ Komunés, té organeve dhe zyrave té tjera,

Koordinon zbatimin e politikave komunale pér komunikim me publikun,

Ofron informacione dhe informata pér politikat ¢ Komunsés,

Mbikéqyr zbatimin e Strategjis€ pér komunikim me gytetaré dhe administron Kodin
e Mirgsjelljes t&€ zyrtaréve pér komunikim,

Siguron transparenc€ dhe qasje publike, pér punén e drejtoréve t€ administratés
komunale, t& institucioneve arsimore ¢ shéndetésore dhe ndérmarjeve publike
komunale,

Informon publikun p&r vendimet e Kuvendit, me ané t€ konferencave dhe léshimit t&
kumtesave pér shtyp,



Mban lidhje me shtypin lokal dhe mediet elektronike, pér ¢éshtjet g€ i takojné
organeve € Komunés,

Punon né nxjerrjen publikimeve interne né nivel t€ Komunés,

Bén shoqérimin e pérfag8suesve (€ medieve brenda Komungs dhe regjistron
deklaratat e zyrtar&ve komunalé dhéng pérfagésuesve t& medieve,

Pérgatit fletépalosije, buletine, broshura etj,

Seleksionon dhe arkivon shkrimet ¢ gazetave g€ kané t€ béjng me Komunén,

Me punén e Zyrés pér Informim udhéheq shefi i Zyrés.

Neni 9

Zyra Ligjore ¢ Komunés

Zyra Ligjore ¢ Komunés &shté pérgjegjése pér kéto detyra:

@

Ofron ndihmé& (udhé&hegje) juridike, shérbime, késhillime dhe bén ekspertizé pér
drejtor1, zyra dhe secktorg, institucione 1€ arsimuit, t€ shéndetésisé dhe t&
ndérmarrjeve komunale,

Jep mendime profesionale pér organet ¢ Komunés me kérkeség té kryetarit,

Ndihmon né hartimin e projektvendimve gé& iniciohen nga kryetari i Komunés, apo
Kuvendi 1 Komunés,

Harton nismat pér harmonizimin e vendimve te Komunés me ligjet e Kosovés,
Bashképunon me drejtorit€ e administratés sé komunégs, me institucionet arsimore,
shéndetésore, si dhe me ndérmarrjet publike, pér ¢céshtje ligjore,

Kryen edhe puné t€ tjera sipas kérkesés sé kryetarit,

Kryen punét e pérkthimit,-lektorimit, shumézimit, procesmbajtjes dhe detyra t€ tjera
byroteknike, pér nevojat e kryetarit t&€ Komunés, organeve t€ administratés dhe
zyrave t€ tjera té Komunés,

Me punén e Zyrés Ligjore, udhéheq shefi 1 Zyrés.

Neni 16

Zyra e Pérfagésuesit Ligjor té Komunés

Zyra e Pérfag€suesit Ligjor t&€ Komunés, &shté pérgjegjése pér kéto detyra:

L]

Pérfagéson dhe mbron interesin e Komunés e té institucioneve gé financohen nga
Komuna, né€ procedurén civile, penale, pé€rmbaruese, dhe administrative, né
gjykatat e vendit né t& gjitha nivelet,

Ndérmerr t€ gjitha veprimet procedurale pér mbrojtjen e interesit pasuror dhe
juridik t& Komunés, n€ pérputhje me pérgjegjésité e tij t& pércaktuara me ligj,
Kryen edhe puné. t€ tjera si pérfagésues juridik i Komunés nga rrethi i
pérgjegjésive, t€ cilat jané pércaktuar me Ligjin ¢ Avokaturés Publike,

Kryen edhe puné€ té€ tjera, sipas kompetencave hgjore t€ pérfagésimit t€
institucioneve publike,

Pér punén e tij 1 raporton kryetarit t&€ Komunés,

Me punén e Zyrés s& Pérfagésuesit Ligjor t&€ Komunés, udhéheq shefl 1 Zyrés, i
ndihmuar nga ndihmési tij.



Neni 11

Zyra ¢ Shérbimit Profesional t&€ Kuvendit t€ Komunts

Zyra e Shérbimit Profesional t¢ Kuvendit t& Komunés éshté pérgjegjése pér kéto detyra:

-3

Shérbimi Profesional i Kuvendit, éshté organ profesional g€ kryen puné
profesionale ¢ administrative pér Kuvendin ¢ Komunés dhe organet e tij,

Ndihmon né ményré profesionale kryetarin, nénkryetarin dhe kryesuesin e
Kuvendit, lidhur me ¢éshtjet profesionale- juridike g shtrohen né Kuvend,
Pérgatit, pérkthen, shumézon dhe shpémdané materiale nga seancat e kaluara dhe
mbledhjet vijuese t& Kuvendit, sipas thirrjes s& kryesuesit t&€ Kuvendit, komiteteve
ose komisioneve té tij,

Bén pérgatitien e materialeve pér mbledhjet e Kuvendit, t¢ komiteteve dhe
komisioneve, pranon propozimet e vendimve, vendimeve dhe materialeve t€ tjera
pér shqyrtim né mbledhjet e Kuvendit t&¢ Komunés, pérkatésisht né€ Komitetin pér
Politiké dhe Financa dhe organet e komisionet e tjera t€ Kuvendit,

Jep sugjerime dhe ndihmé profesionale, né aspektin ¢ zbatimit t&€ ligjeve dhe
vendimve, pér késhilltarét ¢ Kuvendit dhe trupat e ti,

Pérpilon tekstet e korrigjuara e t& miratuara né Kuvend té akteve, pérpilon shkresa
dhe materiale t& ndryshme pér kryetarin e Komunés, zévendéskryetarin ¢ Komunés
dhe kryesuesin ¢ Kuvendit,

Ndihmon kryesuesin e Kuvendit rreth obligimeve pér pérgatitien e seancave t&
Kuvendit,

Pérgatité n& bashképunim me kryetarin, nénkryetarin dhe kryesuesin e Kuvendit, t&
gjitha informacionet dhe njofton opinionin me aktivitetet e Kuvendit.

Kryen edhe puné té€ tjera sipas nevojés sé€ asistimit n€ pun& t&€ Kuvendit dhe
ekzekutivit,

Ruan dokumentacionin dhe burimin e tij, t& shqyrtuar né Kuvend, n€ komitete,
komisione dhe trupa t€ tjerg,

Kryen puné profesionale pér anétarét e Kuvendit dhe trupat e tij, rreth peticioneve,
ankesave dhe parashtresave, q& 1 drejtohen Kuvendit,

Mbané procesverbalet dhe stenogramet/fonogramet/ ¢ seancave t& Kuvendit dhe
trupave té tij,

Pérgatité procedurat rreth tubimeve publike me qytetaré dhe mbané procesverbalet
nga ato,

Me punén e Zyrés, udh&heqé shefi 1 Zyrés, i cili pér punén e késaj zyre 1 pérgjigjet
kryetarit t& Komunés.

Neni 12

Njésia e Auditimit t€ Brendshém

Njésia ¢ auditimit t& brendshém &shté pérgjegjése per kéto detyra:

@

-]

Té menaxhojé dhe mbikéqyr personelin dhe veprimtaring e NJAB-sg,

Té sigurojé zbatimin dhe respektimin e ligjeve, vendimve, politikave, udh&zimeve
dhe doracakéve, "

Té pérgatit dhe t& dorézojé planet e auditimit,



Té organizojé, kryej dhe t& mbik&qyré ushtrimin e t€ gjitha aktiviteteve (€
auditimit t& brendshém, t& ndérmarré nga NJAB, si dhe t€ dorézoj€ rezultatet ¢
auditimit para Komisionit t& auditimit t& organizateve buxhetore, apo ndérmarrjes
publike, ' :

Té pérgatité dhe dorézojé raporte tremujore dhe vjetore mbi t& gjitha aktivitetet ¢
auditimit t&8 NJAB-s& te Komisioni i auditimit dhe kryetari 1 Komunés,

Té kryej auditime t& brendshme né pajtim me rmregullat, politikat, doracakét,
udhézimet dhe standardet profesionale t& nxjerra nga Ministria,

Té& marré dhe shqyrtojé pa kufizim, té gjitha té dhénat teknike, ekonomike dhe
financiare, si dhe informatat ¢ dokumentit né posedim, ose kontroll t& subjektit t&
sektorit publik nén auditim,

T& keté qasje pa pengesé né stabilimentet e subjektit € sektorit publik nén auditim
dhe t& verifikojd dhe vlerésojé vlerat materiale dhe monetare t€ subjektit (&
sektorit publik, né pajtim me rregullat dhe legjislacionin,

Té propozojé masat qé duhet t& ndérmerren nga subjekti pérkatés,

Té disponojé dhe merr informata t€ certifikuara nga Thesari, BPK-ja dhe cilado
organizaté publike apo private né lidhje me xhirolloganné aktuale, apo (& mbyllur
té subjektit t& audituar,

Té kryej edhe puné e detyra tjera, nga 1&mi i auditimit t& brendshém, sipas
urdhrave té kryetarit t&€ Komunés,

Pér punén e vet 1 prgjigjet kryetarit t&€ Komunés,

Me kété zyré, udhéheq drejtori 1 NjAB-s t€ Komunés.

Neni 13

Zyra Komunale pér Kthim dhe Komunitete

Zyra Komunale pér Kthim dhe Komunitete &shté pérgjegjése pér kéto detyra:

@

Té bashkérendojé dhe ofrojé késhilla rreth politikave komunale pér komunitete
dhe kthim, pér organet pérkatése ekzekutive dhe pérfagésuese t&€ Komunés,

T& promovojé dhe mbrojé t& drejtat € komuniteteve dhe pjesétaréve té€ tyre,

Té promovojé dhe mbrojé qasjen e barabarté & i€ gjitha komuniteteve né
shérbimet publike,

Té bashkérendojé procesin e kthimit dhe t& promovojé krijimin e kushteve pér
kthim dhe riintegrim t& personave t& zhvendosur dhe t€ riatdhesuar n€ komuné,

Té pérgatité plane, programe dhe veprime pérkatése, né pajtueshmeri me geveriné
dhe prioritetet komunale, pér t'i ndihmuar Komunés né pérmbushjen e obligimeve
t& veta né lidhje me procesin e kthimit dhe t& dintegrimit,

Té identifikojé nevojat parésore i€ komuniteteve joshumicg, 1€ zhvillojé, sigurojé
dhe monitorojé zbatimin e projekteve qé avancojné té drejtat e komuniteteve,

Té dorézojé raporte té rregullta kryetarit t€ Komunes, Kuvendit t& Komunés dhe
institucioneve t& qeverisé gendrore, pér progresin e arritur n€ fushén e & drejtave
t& komuniteteve, t& qasjes s& tyre t& barabarté né shérbimet komunale, kthim,
riatdhesim dhe riintegrim,

Té& mirémbajé, pér qéllime statistikore dhe t& politikave, t& dhéna elektronike (njé
bazé té t& dhénave) pér kategorité e personave nén kujdesin e saj, pérfshiré
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personat ¢ & u takojné komuniteteve joshumicg, refugjatét, personat ¢
zhvendosur, t& kthyerit vullnetaré dhe jovullnetaré,

Té mbledh? dhe mirémbajé té dhéna pér personat qé kthehen nga vendet e treta
né ményré vullnetare ose jovullnetare né Komunén ¢ Prizrenit,

Zyra udhéhiget nga drejtori i Zyrés pér Komunitete.

Neni 14

Zyra pér Integrime Evropiane

Zyra pér integrime evropiane ushtron kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

[+]

Té sigurojé realizimin (implementimin) e planit € veprimit pér partneritet
evropian (PVPE), pér veprimet qé ndérlidhen me Komuné dhe t& raportojé sipas
kérkesave t& Ministrisé pér Integrime Evriopiane,

Té koordinojé aktivitet e Komunés, té cilat jan€ t& ndérlidhura me implementimin
e PVPE —s¢,

T& mbikéqyré aktivitetet e drejtorive komunale qé burojné nga PVPE, s1 dhe
dokumentet e tjera strategjike t& M.LE dhe Qeveris€ s&€ Kosovés,

Té mbikéqyré hartimin e vendimve komunale, pér &€ siguruar g€ ato {8 jené€ né
pérputhje me standardet evropiane,

T& raportojé rregullisht te kryetari i Komunés, pér aktivitetet e drejtorive nga 1€mi
1 integrimeve,

T& pérgatité materiale t€ nevojshme pér nevojat e Komunés, pér ¢éshtjet g€ lidhen
me integrimet evropiane,

Té hulumtojé programe t& ndryshme t€ asistencés s& BE-sé, g€ ofrojné
mbéshtetje pér qeverisje dhe zhvillim lokal,

Té ofrojé kishilla né lidhje me ¢éshtjet evropiane, sipas nevojés né Komuné;

Té bashképunojé me Ministriné pér Integrime Evropiane, MAPL dhe Agjencionin
pér Integrime Evropiane né ZKM — s¢, né géshtjet ¢ pérafrimit t& legjislacionit me
legjislacionin e BE — s&.

Neni 15

Zyra e Prokurimit

Zyra e Prokurimit vepron me t& gjitha kompetencat dhe pérgjegjésité qé i ka sipas Ligjit
pér Prokurim Publik dhe kujdeset qé& t€ gjitha aktivitetet ¢ prokurimit t€ jené né harmoni
t& ploté me projektet dhe planet e punés t€ Komunés sé Prizrenit.

Zyra 8sht€ pérgjegjése;

Té sigurojé q& prokurimet publike t&€ zhvillohen né ményrén efikase, efektive,
transparente dhe t€ drejté,

Té sigurojé integritetin dhe pérgjegjésiné e personave g€ kryejng, ose jané t€
pérfshiré né njé aktivitet t& prokurimit publik;

T& promovojé trajtim t€ barabarté dhe t€ hapur t€ prokurimit, t& pandikuar nga
interesat personale e klanore,
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T& zbatojé rregullat e prokurimit publik t& bazuara mbi parimet e transparences,
konkurrencés dhe trajtimit t& barabarté e jodiskriminues,

Té zhvillojé dhe stimulojé transparencén, si instrumentin mé t€ réndésishém té
kontrollit pér punén ¢ institucioneve,

Té mbajé evidencé, pér téré procesin e prokurimit, prej fillimit deri n€ dhénien e
kontratés,

Té ofrojé qasje t& drejtpérdrejté né t& gjitha té dhénat, lidhur me nj€ aktivitet t&
prokurimit, p&rveg informatave sekrete afariste,

T& inkurajojé konkurrencén dhe t&€ respekiojé barazin€ e pjes€marrésve né
procesin e prokurimit publik.

Té sigurojé trajtim té barabarté pér operatorét, sipas rregullave t€ cilat dalin nga
1LPP,

Té sigurojé pj esérhanje‘ sa mé t& gjeré t& mundshme, pér t&€ gjith€ operatorét
ekonomiké,

Té publikojé rregullisht t€ gjitha t& dhé&nat mbi aktivitetin ¢ prokurimit,

Té eliminojé praktikat diskriminuese apo favorizuese,

Té saktésojé t& gjitha kriteret pér dhénien e kontratés, ndérsa peshén e tyre ta
sakt€sojé né njoftimin pér kontraté dhe né dosjen e tenderit,

Té pérzgjedhé tenderuesin q& ka plotésuar t& gjith€ kriteret e pércaktuara me
paré né€ tender,

Me Zyrén e Prokurimit udhéheq menaxheri i Zyrés sé Prokurimit.

Neni 16

Zyra pér Céshtje té Pronés

Zyra e Pronés éshté pérgjegj€se pér detyrat n€ vijim:

e

Zhvillon procedurat e shpronésimit t€ tokave né pronési private, pér interesat e
pérgjithshme publike,

Zhvillon procedurat e deeksproprijimit, gjegjésisht nulimit t& aktvendimeve t&
plotfugishme rreth shpronésimit, né rastet kur plotésohen kushtet ligjore,

Zhvillon procedurat dhe merr aktvendime, konkluzione mbi bartjen e t& drejtés s&
shfrytézimit t& tokés ndértimore dhe asaj bujgésore né pronési publike,

Zhvillon procedura rreth kompensimit t& tokave t& eksproprijuara,vénien né
posedim t& shfrytézuesve t& rinj dhe bén verifikimin e provave né terren, pér ¢do
céshtje né proceduré,

Zhvillon procedura dhe nxjerr aktvendime pér dhénien e t&€ drejtés s€ pérparésisé
sé ndértimit pér gytetarét, pér ndértime individuale t& shtépive familjare, lokaleve
afariste, ndértimeve kolektive etj,

Iéshon certifikata mbi qarkullimin e liré t& tokave ndértimore dhe objekteve,
Inicon procedurén pér shpalljen e tenderéve pér dhénien né shfrytézim t€ lokaleve
afariste dhe pronés s& Komunés,

Kujdeset pér mbrojtjen e t& dhénave pronésore, ku bartés i s& drejtés sé
shfrytézimit éshté Komuna,

Udhgheq procedurat administrative lidhur me uzurpimet arbitrare,

Mbané evidencé pér 1éndét e uzurpimeve té pronés publike,
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s Kujdeset p&r procedurat administrative gé ndérlidhen me kompetencal ¢ saj
konform ligjeve n& fugi,

o Zhvillon administimin e provave t€ prezantuara nga palét gjaté zhvillimit t&
procedurave,

o  Zhvillon procedura t& ekzckutimit t& aktvendimeve t& plotfugishme,

o Bic aktvendime dhe konkluzione hidhur me kérkesat e paléve,

o Kryen edhe puné t€ tjera (€ bazuara né ligj, né Statut dhe akte 1€ tjera nénligjore,
sipas kérkes€s s€ kryetarit,

o Me punén e Zyrés s€ Pronés, udheheqs shefi 1 Zyrés sé Pronés.

Neni 17
Drejtorité komunale 18 administratés &€ Komunés s€ Prizrenit:

Né pajtim me Statutin e Komungs s& Prizrenit, administrata e Komunés organizohet né
kéto drejtori:

-Drejtoria ¢ Administratés,

-Drejtoria e Arsimit,

-Drejtoria e Shéndetésisg,

-Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit,

_Drejtoria e Buxhetit dhe Financave,

-Drejtoria e Turizmit dhe Zhvillimit Ekonomik,
-Drejtoria e Urbanizmit dhe Planifikimit Hapésinor,
-Drejtoria e Sh&rbimeve Publike, Infrastrukturés dhe Ambientit
. -Drejtoria e Bujqésisg, Pylitaris€ dhe Zhvillimit Rural,
10. -Drejtoria e Inspektorateve,

11. -Drejtoria e Gjeodezisé dhe Kadastrés, dhe

12. -Drejtoria e Punés dhe Mirégenies Sociale.

N S e

5.1. Né pajtim me Statutin e Komunés, numri i drejtorive, kompetencat st dhe
bashkérendimi i pérgjegjésive specifike té secilés drejtori, &shté kompetencé e kryetarit t&
Komunés.

Neni 18

Drejtoria e Administrates

Kjo drejtori, né pajtim me Statutin dhe aktet e tjera ligjore kryen pung& dhe ushtron
pérgjegjési g€ kené t& b&jné me:
o Zbatimin ¢ dispozitave ligjore rreth céshtjeve statusore € qytetarit si: regjistrimin
e lindjeve, vdekjeve, lidhjen e martesave, ndérimin dhe pérmirésimin ¢ emrave,
mbiemrave efj dhe I&shimin ¢ certifikatave té lindjes, vdekjes, marteses,
shtetésisé, vendbanimit, statusit martesor, aktvdekjes, etj,
o Kryerjen e punéve administrative ku nuk mbahet evidenc€ zyrtare, qé kané t€
b&né me léshimin e déshmive t&€ ndryshme, certifikatave, vértetimeve,
deklaratave té varshmérisé etj,
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o Vértetimin e deklaratave, autorizimeve, vértetimeve, garancioneve etj.

o Vértetimin e origjinalit, n&nshkrimit, kopjeve t& dokumenteve, fotokopjeve,
doréshkrimeve etj,

o Ofrimin e ndihmss juridike pér palét rreth hartimit &€ deklaratave, ankesave,
kérkesave, padive dhe akteve t& tjera zyrtare, drejluar organeve komunale osc
organeve té tjera shtetérore,

o Pranimin, seleksionimin, evidentimin dhe shpérndarjen € shkresave té
llojllojshme, kérkesave, ankesave dhe protokollimin e tyre né libra té protokollit,

o Seleksionimin dhe arkivimin e dokumenteve t& ndryshme té drejtorive,

o Orentimin, ndihmén dhe shérbimin e paléve, pérmes zyrés s€ pranimit, gjaté
hartimit dhe parashtrimit t&€ shkresave, kérkesave, aplikacioneve, ankesave dhe, né
raste t& veganta, edhe plotésimin e tyre pér palét,

o Ofrimin e mbéshtetjes logjistike, teknike dhe administrative pér t& gjitha drejtorité
tjera si: ruajtja e objekteve dhe evidentimi 1 hyrje-daljeve, mirémbajtja elektrike,
mirémbajtja e ngrohjes dhe ftohjes, furnizimi me ujé, rrymé, pastértia ¢ higjiena,
si dhe siguria ¢ mbrojtia nga zjarri dhe fatkeqésité e natyrés t€ objekteve t&
komunés, ose té shiryt&zuara nga ajo,

o Furnizimin me mallra dhe shérbime dhe mbajtja e evidencés pér materialet e
pranuara dhe t& dorézuara, pér 1€ githa drejtorité,

o Evidentimin dhe pércjelljen e inventarit né térési,

o Mirgmbajtjen e rregullt dhe organizimin e parkut t& automjeteve, né pajtim me
rregullat e shérbimit dhe mbikéqyrjen e shpenzimeve,

o Mirémbajtjen e rregullt t& pajimeve t& IT-s& dhe t€ ndérlidhjes,

o Mbajtien e relacioneve & rregullta e té géndrueshme me fshatrat dhe zyrat lokale
né terren,

o Ushtrimin e kompetencave t& bartura nga pushteti gendror, rreth barazis€ gjinore,
té drejtave té€ njeriut dhe fémijéve.

Neni 19

NE& pérbérje té Drejtorisé sé Administratés jané kéta sektoré, shérbime dhe njési:
1. Sektorii Zyrés Komunale té& Gjendjes Civile,

2. Sektori i Administratés s& Pérgjithshme,

3. Sektori Teknik,

4. Sektorii Qendrés sé Shérbimeve pér Qytetaré,

5. Njésia pér té Drejtat e Njeriut, Barazi Gjinore dhe t€ Drejtat e Fémijéve,
6.

Njésia pér IT dhe Ndérlidhje.
Neni 20
1. -Sektori i Zyrés Komunale t€ Giendjes Civile

Sektori i Gjendjes Civile, né pérbérje t€ vet ka Zyrén Komunale t& Gjendjes Civile né
Prizren dhe zyrat e vendit ( ofiqarité } n&pér fshatra, t€ cilat jan& njési organizative t&
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adininistratés komunale, qé kryejné puné nga kompetencat e veta dhe t& deleguara, sipas
Statutit dhe akteve t& tjera ligjore.
Sektori i Gjendjes Civile, &shté pérgjegjés pér detyrat né vijim:

o

Mbajtjen dhe ruajtien e librave améz € € lindurve, t€ martuarve dhe t€
vdekurve,

Regjistrimin e t& porsalindurve ngé LAL,

Regjistrimin e t& vdekurve né LAV,

Kurorézimin e martesave brenda dhe jashté komunés dhe regjistrimin né LAM,
Ndryshimin dhe p&rmirésimin ¢ emrit personal, mibiemrit etj., sipas kérkes€s s€
palés,

Lisshimin e certifikatave (pér faktet qé mbajn€ evidencé sipas detyrés zyrtare),
certifikatat e lindjes, q& €shté né jeté, statusit martesor, martesés, vendbanimit,
vdekjes, bashkésisé familjare, shtetésisé, dhe deklaratés pér mbajtjen e familjes;
Zhvillon procedurén pér fitimin dhe humbjen e shtetésisg,

Té gjitha punét e tjera té bazuara né€ kompetencat ¢ deleguara nga pushteti
gendror,

Me punén e Sektorit udhgheq shefi i Sektorit dhe drejtori 1 Drejtorisé sé
Administratés.

Neni 21

2.-Sektori i Administratés sé Pérgjithshme

Eshté pérgjegjés pér detyrat né vijim:

[+

Sektori ofron shérbime pér qytetarét rreth 1éshimit € dokumenteve t€ ndryshme,
ku nuk mbahet evidencé zyrtare si;

1éshimin e déshmive té llojllojshme,

Pranimin. hartimin dhe vértetimin e deklaratave me dy déshmitar€,

Léshimin e certifikatave t& ndryshme me dy déshmitarg,

Vértetimin e deklaratave t& llojllojshme pér nevoja t€ paléve né botén e jashtme,
Ofrimin ¢ ndihmés juridike dhe shérbimeve pér gytetar® gjaté pérpilimit t€
kérkesave té ndryshme, ankesave, déshmive, vértetimeve, deklaratave dhe
parashtresave t& tjera, drejtuar organeve komunale t& administrat€s,

Bén pranimin, pérpunimin dhe dorézimin e kérkesave t& llojllojshme q€ 1
drejtohen organeve t& administratés komunale,

Vérteton nénshkrimin, kopjet dhe origjinalet e dokumenteve 1€ ndryshme publike
si: diploma, deklarata, vértetime etj,

Lashon vértetime pér varshméri materiale pér punéiorét jashté atdheut,

Iéshon vértetime pér gjendjen familjare, pér ata g€ banojné jashté shtetit,

Déshmi se personi nuk éshté banor 1 Prizrenit,

Déshmi se njé person i vdekur jashté shtetit, ka qeng banor i Komunés sé
Prizrenit,

Déshmi se personi-me shtetési (€ huaj, Eshté banor i pérkohshém i Prizrenit,
Déshmi se njé person, &shté person i njgjte,

Déshmi rreth raportit familjar dhe farefisnor, per marrjen e dokumenteve &€
ndryshme nga shtetet e tjera,
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Déshmi rreth prezencés sé njé shtetasi kosovar né vendbanimin, komunén dhe
shtetin ¢ tij gjaté nj€ periudhe t€ caktuar kohore.
Léshon kopje t& léndéve arkivore pér qytetaré dhe subjcktet e tjera n€ harmoni me
ligiet n€ fuqi;
Bén pranimin dhe arkivimin e léndéve (& pérfunduara nga ana e drejtorive
pérkatése dhe ato i arkivon né depon arkivore t& Komunés, ose drejtpérdrejti né
Arkivin Ndérkomunal;
Kryen edhe detyra té tjera g& lidhen me arkivimin dhe 1éndén arkivore, né pajtim
me ligjn.
Me punén e Sektorit udhgheq shefi 1 Sektorit.

Neni 22

3. -Sektori Teknik - Logjistika

Kryen punét q& kané t& béjné me fushén e logjistikés, pér gjithe Komunén si:

@

<]

@

=]

Menaxhimi i parkut t& automjeteve,

Organizimi i transportit t& zyrtaréve komunal, né pérputhje me agjendat zyrtare,
Kujdeset pér mirémbajtjen, servisimin dhe regjistrimin e automjeteve zyrtare,
Kujdeset pér furnizimin me derivate dhe pércjell shpenzimet ditore, mujore dhe
vjetore t& automjeteve,

Regjistron dhe mban evidencé rreth materialit zyrtar &€ pranohet dhe dorézohet
nga depoja e Komunés,

Kujdeset pér furnizimin me material t& nevojshém pér organet e administratés dhe
mbané evidencén e nevojshme né librat e evidencés sé shpenzimeve,

Kujdeset pér shérbimet postare, dorézimin dhe ekspeditimin e shkresave zyrtare,
Kujdeset pér ruajtjen e objektit dhe autoparkut,

Kujdeset pér mirémbaijtjen e objektit, riparimin e pjeséve t€ prishura, ndérrimin e
tyre si dhe mirdmbajtien e aparateve pér ngrohje e ftohje, t& ujésjellésit,
kanalizimit dhe instalimeve t€ rrymés,

Kryen shérbimet e fotokopjimit té materialit sipas nevojave t€ organeve
komunale, _ i

Kujdeset pér centralin telefonik, shpémdarjen e thirrjeve pérmes centralit
telefonik, mirémbajtjen e aparaturés telefonike dhe riparimin e tyre,

Me punén e Sektorit dhe shérbimeve té tij, udhéheq shefi i Sektorit.

Neni 23

4. -Sektori i Qendrés pér Shérbime pér Qytetarg

Qendra pér ofrimin e shérbimeve pér gytetaré né Komung, ofron shérbime
administrative pér qytetarét dhe bizneset, pérmes komunikimit 1€ drejtpérdrejté,
korrekt dhe transparent.

Qendra, me géllim lehtésimi t& procedurave dhe kursimit t& kohés pér palét,
njofton e informon qytetarét dhe bizneset me informacionet e nevojshme, t&
domosdoshme/né formé& klasike dhe elektronike/, pér kushtet, procedurat
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administrative, ligjore dhe afatet kohore 18 paragitjes, shqyrtimit dhe
vendimmartjes rreth kérkesave e parashtresave (8 drejtuara organeve komunale.

Yendra éshié pérgjegjése pér detyrat né viiim:
s perg} P 3 5

[+]

fishté pérgjegjése pér komunikim me qytetarg dhe biznese né ményré korrekte
dhe transparente,

pranon kérkesat, ankesat dhe parashtresat e kompletuara nga qytetarst, bizneset
dhe subjektet e tjera,

Pércjellé kérkesat e kompletuara né drejtorité pérgjegjése per shqyrtim dhe
vendosje,

Njofton qytetarét dhe bizneset me informacionet e nevojshme lidhur me kushtet,
procedurat administrative € ligjore, afatet kohore 1€ paragities dhe trajtimit t&
ksrkesave dhe parashiresave t€ gytetaréve,

Ofron informata rreth gjendjes civile, tatimit né proné, regjistrimit t& bizneseve,
sharbimit kadastral etj,

Mban dosje, statistika t& parashtresave dhe kérkesave té paragitura nga qytetaret,
Shtyp librin e protokollit pér kérkesat dhe parashtresat nga sistemi CMS/CSC;
Pércjell né ményré elektronike 1éndét tek drejtorité pérkatése dhe merr pérgjigjen
nga to pér palén,

Protokollon né shkrimore me numér unik t€ protokollit t& gjitha aktet permes
sistemit t& soft-verit.

Pranon, evidenton, protokollon dhe shpérmdan akte, shkresa, posté e parashtresa
tjera & ndryshme t€ organeve komunale dhe shietérore,

Me punén e Sektorit & Qendrés, udhéheq shefi i Qendrés.

Neni 24

5.-Njésia pér t€ Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore

Njésia pér té drejtat e njeriut dhe barazi gjinore ka kéto detyra dhe pérgiegjésy:

@

Koordinon dhe mbikéqyr té gjitha aktivitetet gé promovojné t& drejtat € njeriut, 1€
drejtat e fémijéve, t€ personave me nevoja t& vecanta dhe barazing gjinore né
Komuné,

Kontribuon né formulimin e planeve dhe t€ politikave brenda Komunes, qé
ndérlidhen me té drejia’e njeriut, t& drejtat € femijéve, personave me nevoja té€
vecanta dhe barazing gjinore,

Harton programe dhe projekte per pérmirésimin e pérfagésimit gjinor né
Shérbimin Civil t&€ Komungs,

Bashképunon me t€ gjitha strukturat e nivelit lokal, pér t& promovuar, avancuar
dhe mbrojtur té drejtat e nj eriut,

Késhillon dhe udhézon organet ¢ Komunés, {idhur me respektimin e t€ drejtave t€
njeriut dhe baraziné gjinore,

Harton dhe zhvillon planet e veprimit, identifikon nevojat pér ngrigjen e
kapaciteteve dhe planifikon buxhetin pér zbatimin ¢ aktiviteteve & NIDNJK-sg,
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@

o

Pérgatit raporte mbi respektimin e t€ drejtave t€ njeriut dhe gé&shtjet gjinore q€
jané né kompetencé t€ Komunes,

Me punén e Njésisé, udhéheq shefi i Njésisé né bashképunim me zyrtarst € tjeré
komunal, varésisht nga politikat sektoriale g€ pérfaqésojné.

Neni 25

6. -Njésia pér Teknologji Informative dhe Ndérlidhje

Njésia pér Teknologji Inférmative ka kéto detyra:

@

@

[+

L]

Kujdeset pér pajisjet e teknologjisé informative,

Kujdeset pér servisimin € pajisjeve dhe mirémbajtjen e tyre,

Ndihmon népunésit pér hapjen dhe pérdorimin e programeve kompjuterike,
Mbikéqyr funksionimin ¢ sistemit t& ndérlidhjes dhe telefonisé né ndértesat dhe
objektet e Komunés.

Me Njésing udhéheq sheft 1 Njésisé s& Teknologjisé - IT.

Neni 26

Drejtoria e Shéndetésisé

Drejtoria e Shéndetésisé éshté pergiegiése per detyrat né vijim:

L<]

Eshts pergjegjése pér sigurimin dhe zbatimmn € kujdesit parésor shéndetésor dhe
pércjelljen e gjendjes shéndetésore né Komung, né pajtim me dispozitat ligjore,
Zbaton mbikéqyrjen profesionale t€ shéndetésisé primare,

Planifikon dhe menaxhon buxhetin e drejtorisé, bazuar né nevojat lokale, duke u
mbéshtetur né udhézimet e Ministris€ sé Shéndetésiseé,

Mbikéqyr situatat né raste t€ epidemive,,

Vlersson nevojat lokale pér shéndetésing primare, vendos objektiva dhe
standarde pér kujdesin primar shéndetésor,

Zbaton dispozitat ligjore dhe vendimt komunale né fushén e shéndetEsisé
primare,

Pércakton prioritetet dhe objektivat lokale, konform Strategjisé s€ kujdesit
parésor shéndetésor,

Mbikéqyré Qendrén Kryesore i€ Mijekésis¢ Familjare dhe njésité tjera t€
pérkujdesjes primare shéndetésore,

Ushtron edhe kompetencat e tjera qé dalin nga ligiet e veganta, nga Statuti 1
Komunés, aktet nénligjore dhe pérgjegjésité deleguara nga pushteti gendror.

Neni 27

Organizimi i Drejtorisé sé Shéndetésise

Drejtoria ¢ Shéndetésisg, detyrat dhe kompetencat e veta 1 ushtron pérmes:

1. Sektorit t2 Shéndetésisé Publike,
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2. Qendrés Kryesore t& Mjekésise Familjare dhe njésive t€  tjera
organizative té¢ mjekésis€ primare,
3. Shérbimit Profesional pér Pung Financiare dhe Administrative.

1. - Sektori i Shéndetésisé Publike éshté pergjegjés per kéto detyra:

L ]

@

o

Kujdeset pér mirévajtjen e punéve né shéndetésing parBsore né t& gjitha
strukturat organizative té saj si; gendrat ¢ mjekésisé familjare, ambulancat,
punktet dhe institucionet e tjera té specializnara pé&r shéndetin par€sor t€
popullatés,

Koordinon punén né t& gjitha segmentet e shéndetésisé parésore,

Organizon dhe zbaton forma t&€ llojllojshme & informimit dhe edukimit
shéndetésor t& popullatés, pérmes ligjératave, punés s€ patronazhit dhe aksioneve
tjera,

Organizen dhe zbaton vaksinimin e popullatés dhe ndérmerr masa ¢ aksione me
qéllim parandalimi t& sémundjeve t€ ndryshme,

Pércjell dhe raporton pér gjendjen e shéndetit publik né Komung,

Me punén e Sektorit udhéheq shefi i Sektorit.

2.- Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare

Qendra Kryesore e Mjek€sis€ Familjare éshté pérgiegiése per kéto detyra:

-]

Zbaton dispozitat ligjore, vendimt, normat, standardet e infrastrukfurés dhe té
burimeve njerézore, t& miratuara dhe lejuara nga organet drejtuese t€ Komunés
dhe t& deleguara nga pushteti gendror,

N& kuadér t& sistemit t& QKMF, veprojné QMF dhe AMF, & cilat ofrojné
shérbime té kujdesit parésor shéndetésor,

QKMF dhe strukturat e tjera t& sistemit t& shéndetésisé parésore merren me
ruajtjen, pérparimin e shéndetit publik, parandalimin e sémundjeve pé€rmes
vaksinimit, mjekimit, sh&rimit dhe rehabilitimit t€ t& sémuréve,

Edukimin shéndetésor t€ popullatés, imunizimin dhe vaksinimin,

Bén kontrollimin sistematik/vizita sistematike/, t€ nxénésve té kl.I-par€, kl. V dhe
klLIX,

Pércaktimin e diagnozés fillestare dhe kujdesin elementar shéndetésor, pérfshiré
edhe ndérhyrjet e vogla kirurgjike,

Promovimin e shéndetit oral dhe kujdesit themelor stomatologjik,

Zbulimin e hershém té sémundjeve ngjitése,

Kryerjen e shérbimeve specialistike dhe diagnostike, analizave laboratorike dhe
réntgenologjike né kujdesin parésor shéndetésor,

Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare, udh&higet nga Drejtori/Menaxheri/ i
QKMF-sé&;

Pér kryerjen e punéve, drejtori i QKMF-s€ 1 raporton drejtorit t& Drejtoris€ pér
Shéndetési.
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3. - Shérbimi pér Puné Financiare dhe Administrative

@

Punét financiare dhe administrative, né kuadér t€ kétij shérbimi do (&
pércaktohen sipas formularit pér pérshkrimin e detyrave t€ pungs, (& pércaktuar
nga ministria pérkatése, pas miratimit té ligjit (& ri pér shéndetésing.

Neni 28

Drejtoria e Arsimit

Drejtoria e Arsimit &shté pérgjegjése pér ushtrimin ¢ kompetencave dhe detyrave né

vijim:

Udhéheq, menaxhon dhe koordinon arsimin parashkollor, fillor & mesém t€ ulté
dhe t& mesém té lart€ n€ komung,

Pundson mésimdhénés dhe personel tjetér né shkolla e institucione t€ tjera
publike, né pérputhje me procedurat ligjore té rekrutimit, p&rzgjedhjes dhe
punésimit t& t& punésuarve né sistemin arsimor-edukativ publik,

N& pérputhje me kriteret ligjore, t& pércaktuara nga MASHT dhe procedurat
ligjore pér rekrutim, t&"parapara me Ligjin pér Shérbimin Civil t& Republikés s&
Kosovés, me Statutin ¢ Komunés , ligjeve, vendimve dhe akteve nénligjore t€ R.
sé¢ Kosovés, Drejtoria e Arsimit - zhvillon procedurat e parapara ligjore pér
pérzgjedhjen e drejtoréve dhe z&vendésdrejtoréve t€ institucioneve shkollore
publike dhe ia paraget kryetarit pér miratim.

Planifikon dhe koordinon zhvillimin e arsimit parashkollor, fillor € t€ mesém né
komung, né konsultim me MASHT dhe komunat e tjera,

Mbikéqyr t& gjitha institucionet arsimore né€ nivel komune,

Mbikéqyr regjistrimin dhe pranimin e nxénésve, né pajtim me parimin € mos-
diskriminimit,

Mbikéqyr regjistrimin, licencimin, inspektimin e kushteve ligjore, t& shéndetit
publik dhe t& sigurisg, né institucionet arsimore- parashkollore né pajtim me
ligjin,

Siguron respektimin dhe afirmimin e & drejtave t& komuniteteve dhe anétaréve t&
tyre,

Pérgatit, miraton dhe zbaton vendimt e punés pér shkollat, duke pérfshiré Kodin
e Mirésjelljes pér stafin udhgheqss, mésimdhénésit, nxénésit dhe personelin
tjetér né shkollat publike,

Propozon numrin e institucioneve parashkollore, shkollave fillore, t& mesme dhe
speciale né& nivel t& komunés,

Merr vendim pér ankesat ndaj organeve drejtuese t€ institucioneve arsimore t&
parapara me ligj,

Organizon transport & sigurt dhe t€ efekishém pér nx&nésit & ndjekin shkollimin
e obligueshém,

N& marréveshje me MASHT, miraton vendimt pér themelimin, shkrirjen, ndarjen
dhe mbylljen e institucioneve arsimore me fonde publike t& niveleve 0, 1, 2 dhe 3
né komuné,
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o Kujdeset pér mirémbajtjen dhe renovimin e ndértesave dhe pajisjeve (&
institucioneve arsimore me fonde publike,

o Siguron kushte pér miréqgenien e nxénésve, duke pérfshiré fumizimin me ujé t&
freskét, ambiente banjash dhe shérbime shéndetésore,

o Merr masa pér sigurimin e ambientit rrethues, n€ 1€ cilin &sht€ e vendosur
shkolla dhe pérkujdeset q& ai t& jeté n€ pérputhje me t& drejtén e nxé&nésve, pér
mjedis t& sigurt né oborrin e shkollés,

s Pérmes aktiviteteve shkollore dhe jashtéshkollore, né bashképunim me MASHT
dhe strukturat e tjera, organizon dhe pérgatit programe per sigurin€ né
komunikacion, rrugé, hapésira publike, pér ruajtjen e sh&ndetit dhe mbrojtjen e
fémijéve nga duhani dhe abuzimi me drogg,

o N&é konsultim me MASHT dhe drejtorité tjera komunale, bén vlerésimin e
nevojave pér arsim special, propozon shérbime késhillimore dhe shéndetésore
pér ta dhe angazhohet pér koordinimin e arsimit t& fémijéve q& kané nevojé pér
arsim special,

s Ushtron edhe kompetenca té tiera ligjore, t€ cilat i delegohen nga pushteti
gendror.

Neni 29

Organizimi i Drejtorisé sé Arsimit

Drejtoria e Arsimit kryen detyrat dhe ushtron kompetencat e veta pe€rmes kétyre
sektoréve:

1. Sektorii Arsimit dhe

2. Sektori i Administratés dhe Financave;

Neni 30

1. -Sektori i Arsimit

o Mbikéqyr procesin arsimor né pajtim me udhézimet e pércaktuara nga MASHT,

o Planifikon zhvillimin e arsimit parashkollor, fillor dhe t& mesém né nivel komune,

o Identifikon nevojat e mésimdhénésve dhe 1€ drejtoréve t€ shkollave, pér
zhvillimin dhe avancimin profesional t€ tyre,

o Kujdeset pér trajnimin, zhvillimin dhe aftésimin e mésimdhénésve dhe stafit
tjetér profesional t& shkollave, né pajtim me udhézimet, parimet dhe standardet e
shpallura nga MASHT,

» Jep propozime dhe vierésime profesionale pér arsimim special pé€r nxénés,

» Siguron respektimin dhe nxit t& drejtat ¢ komuniteteve né fushén e arsimit dhe
edukimit,

o Nxit bashképunimin midis mésimdhénésve, prindérve, nxénésve dhe
institucioneve arsimore,

o Mbledh, pérpunon dhe sistemon té dhénat pér nxénésit né nivel komune, t€ cilét
regjistrohen sipas formatit t& miratuar nga MASHT,

o Siguron pérfshirjen e t& gjith€ femijéve né institucionet e arsimit dhe harton plane
pér pérfshirjen ¢ t& gjithé semimaturantéve né arsimin e mesém té larté,
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s Pérgatit propozimvendimt pér funksionimin € shkollave né pajtim me Ligjin ¢
Arsimit Parauniversitar,

o Mbledh, pérpunon, ruan dhe arkivon t€ dhénat per shkollat ¢ t& tri niveleve,

o Bashképunon me ZRI me q€llim t€ kontrollit dhe vlergsimit t€ punés né
institucionet arsimore & komunés,

s Pércjell dhe vleréson punén cdukativo - arsimore t& mésimdhénésve dhe jep
sugjerime me qéllim t€ pérmirésimit t& procesit edukativo-arsimor dhe reformimit
té 1y,

Neni 31

2. -Sektori i Administratés dhe Financave

s Planifikon, kontrollon, raporton dhe administron n& ményre té¢ efekishme me
buxhetin vjetor t& arsimit dhe resurset e tjera financiare, pér t& gjitha institucionet
arsimore-edukative publike né nivel komune,

o Né& bashkérendim me MASHT, menaxhon sistemin e pagave t€ t& gjithé personelit
(& punésuar né institucionet arsimore-edukative publike,

o Pérgatit dhe shpémdané buxhetin népér shkolla, né bazé t& kritereve, prioriteteve
dhe nevojave tjera,

o Kontrollon shpenzimet e shkollave dhe pérgatit raporte t8 rregullta  pér
shpenzimet buxhetore,

o Kujdeset qé pérzgjedhja dhe punésimi i personelit né institucionet arsimore, t€
béhet mbi bazén e kritereve t& mbéshtetura né ligj,

o S& bashku me akters tjers né Komuné dhe, né nivel t¢ MASHT, merr pjesé aktive
n& panele, pér pérzgjedhjen e drejtoréve (€ institucioneve publike arsimore-
edukative.

o Propozon vendimt pér sjelljen dhe disiplinén e nxénésve né cdo institucion.
arsimor, pasi té keté marré mé paré propozimet e Kegshillit t& shkollés dhe
komentet e drejtoréve pér kéto vendim,

o Planifikon adaptimet, renovimet dhe ndértimet ¢ reja t€ objekteve shkollore, duke
u bazuar né kérkesat e komunitetit, analizave dhe t& dhénave nga terreni;

o Kujdeset pér mirgmbajtjen teknike € t& gjitha objekteve shkollore né komuné,
infrastrukturés dhe pajisjeve t& institucioneve arsimore,

o Harton projekte sipas nevojés pér ndértimin dhe riparimin e objekteve shkollore
dhe hapésirave t&€ jashtme shkollore,

s Pérkujdeset pér hartimin e raportit vjetor rreth gjendjes fizike t€ objekteve
shkollore dhe inventarit n€ to,

o Mbikégyr kryerjen e punéve teknike népér shkolia,

> Siguron pérdorimin pa pagesé t& ndértesave dhe ambienteve shkollore né nivel
komune, pér personelin arsimor dhe stafin mbéshtetés t& institucioneve arsimore,
pér qéllime té aftésimit profesional t€ tyre,

o Siguron respektimin e dispozitave pér mirémbajtjen e shérbimeve mbéshtetése per
miréqgenien fizike t& nxénésve, duke pérfshiré furnizimin me ujé, toalete, ngrohje
dhe shérbime t& tjera.
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Neni 32

Drejtoria e Buxhetit dhe Financave

Dreitoria ¢ Buxhetit dhe Financave, &shté kompetente dhe pérgjegi€se per detyrat né vijim:

Propozimi dhe inicimi i vendimve komunale pér ¢éshtje financiare,

Ndihmon kryetarin ¢ Komunés né pérgatitjen e projektbuxhetit t€ Komunés,
Mbajtja e llogarive dhe raporteve financiare vjetore,

Menaxhimi i thesarit, nén mbikégyrjen e kryetarit t€ Komunés,

Mbikéqyrja dhe monitorimi i sistemeve dhe procedurave pér ekzekutimin e
buxhetit,

Realizimi i procedurave dhe raporteve & kontabilitetit,

Dhénia e késhillave profesionale nga fusha e buxhetit, pér organet komunale,
Pércjellja e aktiviteteve t€ subjekteve ckonomike té biznesit, hulumtimi dhe
dhénia e udhézimeve té nevojshme profesionale,

Regjistrimi dhe licencimi e bizneseve,

Dhénia e udhézimeve dhe késhillave né lidhje me bizneset reja, _
Bashképunimi dhé koofdinimi i aktiviteteve me MPF-in dhe institucionet e tjera
rreth grandeve, transfereve, planifikimit vjetor dhe afatmesém t& buxhetit,

Krijimi i kushteve t& qéndrueshme per zhvillimin ¢ nd&rmarrjeve t&€ vogla dhe t&
mesme,

Neni 33

Organizimi i Drejtorisé sé Buxhetit dhe Financave

Drejtoria ¢ Buxhetit dhe Financave ushtron kompetencat e veta pérmes kétyre sektoréve;

1.

2.
5
4

Sektori i Financave,

Sektori i Buxhetit,

Sektori i Tatimit né Prong,
Sektori i Regjistrimit t€ Bizneseve,

Neni 34

1. -Sektori i Financave

Kujdeset pér shirytézimin racional t€ mjeteve té alokuara pér shpenzim tek
shfrytézuesit buxhetoré dhe ndérmarrjet publike,

Kujdeset qé punét rreth burimit dhe shfrytézimit t& mjeteve, t& kryhen drejt dhe né
harmoni me dispozitat ligjore dhe procedurat financiare,

Pérpilon raporte dhe analiza financiare,

Kujdeset pér aplikimin e drejté t€ rregullave, t& cilat e rregullojné afarizmin
material- financiar,

Pércjell rriedhén e pagesave furnitoréve, sipas pérparésis€ kohore,

Kryen procedimin e pagesave né nivel komune né free-balance,

Verifikon urdhérobligimin e pagesave - UOP-n& dhe kontrollon regjistrimin e
zotimeve né sistem,

Verifikon nénshkrimet e deponuara nga zyriarét pérkatés t€ autorizuar,

" 22



L]

@

Kontrollon kodin ekonomik & shpenzimit dhe verifikon p&rputhshméring e tij me
kopjet fizike,
Kontrollon sasing né faturé me sasiné né urdhrin e blerjes — UB.

Neni 35

2. -Sektori i Buxhetit

o

-

Pérgatitja dhe zhvillimi i buxhetit, kornizés afatmesme t€ shpenzimeve dhe
raportet periodike,

Bén planin dinamik té realizimit t€ projekteve dhe bartjen e mjeteve pér zérat
buxhetoré,

Bén planifikimin e pasqyrés t€ rjedhjes s€ paras€ s€ gatshme,

Ofron késhilla profesionale rreth menaxhimit t8 buxhetit pér organet komunale,
Pérgatitja e raportit pérfundimtar (pasqyrat financiare), -

Kontrollimi i shfrytézimit t€ mjeteve buxhetore, sipas destinimit te t& gjithé
shirytézuesit e mjeteve buxhetore,

Pé&rpilon llogarité vjetore t& buxhetit,

Pérgatit propozime pér re-balance, merr pjesé né pérpilimin e projekt-
propozimeve pér planet buxhetore vjetore.

Neni 36

3. -Sektori i Tatimit né Proné _

L]

@

Pérgatit formularét e regjistrimit t& tatimit né€ prong,

Pérgatit dhe kryen futjen e té dhénave né sistem clektronik, sipas formular€ve pér
faturiim,

Kujdeset pér regjistrimin e pronave t& reja, obligimeve, kamatave dhe pagesave
né bazén e t& dhénave,

Pranon ankesat pér tatim n& proné dhe i dorézon né Bordin ¢ ankesave,

Kujdeset pér pérmirésimin e t& dhénave, sipas vendimeve t€ Bordit t€ ankesave,
Léshon vértetime dhe certifikata sipas kérkesave t€ gytetaréve, pér tatimin né
prong,

Pérgatit raporte pér drejtoriné dhe Departamentin e Tatimit né Proné pér nivelin
gendror.

Neni 37

4. -Sektori i Regjistrimit té Bizneseve, bén:

Regjistrimin dhe licencimin e bizneseve,

Dhénien e udhézimeve dhe késhillave né lidhje me bizneset e reja,

Pércjelljen e aktiviteteve t& subjekteve ekonomike t€ biznesit, hulumtimin dhe
dhénien e udhézimeve t€ nevojshme profesionale.



Neni 38

Drejtoria ¢ Turizmit dhe Zhvillimit Ekonomik

Kjo drejtori 1 ushtron kompetencat e veta pérmes:

I;
e

o]

Sektorit t& Turizmit dhe
Sektori pér Zhvillim Ekonomik.

Neni 39

-

Sektorit i Turizmit ka pér detyré:

Koordinimin e prioriteteve ekonomike, kulturore, historike dhe trash&gimore €
Prizrenit, me nevojat e zhvillimit (& resurseve turistike,

Koordinimit t& institucioneve té kulturés, trashégimisé historike, t& turizmit, OJQ-
ve, donatoréve dhe organizatave ndérkombétare pér ruajtje dhe trash&gimi, me
nevojat e zhvillimit t€ turizmit kulturor t€ Komunés,

Katalogimit té t& gjitha resurseve turistike dhe propagandimit t& tyre né mediet
vendore e ndérkombétare,

Inicimit té bashképunimit me organizata ndérkombétare, pér futjen e Prizrenit né
agjenda t& trash&gimis€ botérore t€ kulturés.

Neni 40

. Sektori i Zhvillimit Ekonomik ka pér detyré:

Harton politikat e zhvillimit ekonomik pér Komunén,

Bashképunon me organet e tjera komunale rreth planeve zhvillimore komunale
dhe sektoriale,

Bén analiza pér planet zhvillimore,

Cakton dhe propozon prioritetet e zhvillimit né fusha t€ ndryshme,

Organizon ekipe t& ekspertéve té ndryshém, pér hartim t& planit t& zhvillimit
ekonomik né nivel komune,

Harton strategjingé e zhvillimit t& pérgjithshém afatmesém dhe afatgjaté pér
komunén,

Bashképunon me organet relevante né nivelin lokal dhe at€ gendror,

Bashképunon me eksperté té lémenjve t8 ndryshém g€ ofrojn€ pérvoja t€
ndryshme né zhvillim,

Jep késhilla me interes pér biznesin privat.
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Neni 41

Drejtoria e Urbanizmit dhe Planpifikimit Hapésinor

Drejtoria e Urbanizmit dhe Planifikirnit Hapésinor 8shté pérgjegjése pér detyrat né vijim :

@

@

Planifikon, pércjell dhe studion zhvillimin hapésinor dhe urbanistik t€ Komunés ,
Harton programe, plane zhvillimore t€é Komunés, plane zhvillimore urbane dhe
plane rregulluese urbane t& vendbanimeve ¢ t&résive € tjera urbane,

Bashképunon dhe bashkérendon t& gjitha veprimet ¢ nevojshme ligjore me té
gjitha subjektet pjesémarrése né planifikimin dhe zhvillimin e qgytetit dhe (€
komunés,

Pérgatit plane t& detajuara urbanistike, projekie urbanistike - arkitektonike pér
lagje dhe térési 1€ caktuara urbane t€ gytetit dhe Komunés,

Me ndihmén e ekspertéve té pérzgjedhur, harton programe-detyra projektuese dhe
pérgatit dokumente rreth pérgatitjes, miratimit a2po ndryshimit i€ planeve
hapésinore, urbanistike; rregulluese dhe planeve t€ detajuara t€ qytetit dhe
Komunés,

Pércakton kushtet urbanistike dhe arkitektonike pér hartimin e dokumentacionit
investiv-teknik rreth ndértimit t& objekteve sipas projekteve kryesore urbanistike
dhe zgjidhjeve arkitektonike,

Propozon dhe miraton kriteret pér vendosjen e objekteve t& perkohshme, pajisjeve
dhe elementeve mikrourbane né territorin e gytetit dhe Komunés,

Jep pélqime pér ndértimin e objekteve € réndésisé lokale ,

Organizon dhe kontrollon dokumentacionin teknik t€ investimeve,

Organizon dhe cakton grupin profesional pér mbikéqyrje dhe pranime teknike t&
objekteve ndértimore,

Léshon vértetime pér gjendjen e objekteve t€ ndértuara,

Konstaton ¢ dérgon informata pér objektet ¢ ndértuara né€ kundérshtim me ligjet
ndértimore, me standardet dhe dokumentet urbanistike dhe vendimt komunale,
Jep leje pér pérdorimin e objekteve té pérfunduara,

Bashképunon me subjektet pérkatése komunale né fushén e rregullimit t& tokés
ndértimore dhe organizon debate publike rreth planeve rregulluese urbane dhe
planeve t€ tjera,

Propozon krijimin e zonave {& tokés s& ndértimit dhe pérpunon lokacionet pér
dhénien e tokés pér shirytézim,

Pérgatit propozimet e vendimve dhe akteve t& tjera nga l&mi 1 ndértimit,
planifikimit, projektimit dhe rregullimit hap&sinor,

Udhézon dhe orienton subjektet nga fusha e ndértimit dhe pér udhéheqgjen
komunale ofron t& dhéna dhe informata t& tjera bazike profesionale t€ nevojshme,
Koordinon dhe kryen punét procedurale nga 1émi i ndértimit,

Harton projekte dhe programe, pér vlerésimin e gjendjes s€ tokés ndértimore né
komuné,

Organizon dhe trajnon grupet profesionale pér procedurén e legalizimit dhe
cakton grupin pér pranimin dhe shqyrtimin e kérkesave (dokumentacioneve) pér
legalizim,
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Organizon dhe cakton grupin profesional pér vierésimin e objekteve legale,
Shqyrton nevojat, mundésité dhe harton programe pér ndértimin e infrastrukturés
t& objekteve t& tjera kapitale né térésité hapésinore urbanistike ilegale,
Bashképunon me subjektet pérkatése komunale dhe subjcktet e tjera pérkatése né
fushén e rregullimit té tok&s ndértimore,

Koordinon dhe kryen punét procedurale nga 1&émi i ndértimeve ilegale,
Kryen detyra t& tjera dhe kompetenca t& deleguara, né pajtim me dispozitat

ligjore, aktet nénligjore dhe vendimt komunale .

Neni 42

Organizimi i Drejtorisé s&é Urbanizmit dhe Planifikimit Hapésinor

NE pérbérje t& kisaj drejtorie jané kéta sektors:

L.
2.

Sektori i Planifikimit Hapésinor dhe
Sektori i Urbanizmit

Neni 43

1. -Sektori i Planifikimit Hapésinor

=]

Me organet dhe subjektet e tjera té specializuara, g& merren me planifikimin dhe
rregullimin hapé&sinor, koordinon punét ng hartimin e planeve rregulinese pér
lagjet urbane dhe jourbane,

Mbledh, pérpunon dhe plotéson dokumentacionin e zhvillimit hapésinor, né
harmoni me Ligjin pér planifikimin hapésinor dhe dispozitat e tjera,

Pércjell planifikimin dhe projektimin urbanistik dhe merret me zbatimin e
tyre,

Pércakton lokacionet dhe kushtet urbanistike — teknike pé&r vendosjen e objekteve
t€ Karakterit t& pérkohshém dhe pérhershém,

Merr pjesé aktive né procedurat e planifikimit t& hapésirés dhe rregullimit t& tokés
ndértimore, planeve dhe programeve nga ky 18mé,

Koordinon punét e Komunés, rreth pérgatities dhe hartimit té planeve
hapésinore, urbanistike, planeve t& rregullimit dhe planeve té tjera,

Propozon dhe zbaton rregullativén ligjore nga 1&mi i planifikimit hapésinor, planit
zhvillimor t€ komunés,-planit zhvillimor urban, planit rregullues urban, si dhe
rregullativén nga 18mi 1 ndértimeve investive,

Angazhohet n& Komisionin pér kontrollim teknik & punéve ndértimore, punéve
teknike rreth ndrigimit publik té mirémbajtjes sé rretit publik dhe sinjalizimit,
Mban evidencé dhe shénime pér objektet e djegura, apo te shkatérruara gjaté
luftés,

Angazhohet né procesin e mbikéqyrjes profesionale gjaté ekzekutimit té
punimeve t& ndértimit, rindértimit dhe pranimit teknik té objekteve .
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Neni 44

2. -Sektori i Urbanizmit

Shqyrton kérkesat pér l&shimin e lejeve ndértimore, péreakton kushtet urbanistike
pér zbatimin ¢ planit hapésinor, planit urbanistik, planit t& rregullimit, planit té
parcelimit, t& vijés s€ rregullimit dhe ndértimit etj,

Jep shénime mbi madhésing dhe destinimim e parcelave té caktuara ndértimore,
ose kompleksit t& tokés dhe karakteristikat e parashtruara t8 ndértimit,

Pércakton pozitén e vijés s& rregullimit dhe ndértimit t& objekteve t& reja, pozitén
¢ objekteve fginj€, llojin dhe pérmbajtjen e kapaciteteve t& objekteve &
planifikuara,

Pércakton kushtet pé&r projektimin dhe ndértimin e rrugéve, sipérfageve t&
gjelbéruara, kushtet pér projektimin e objekteve t& infrastrukturés komunale,
Kontrollon dokumentacionin teknik né& harmoni me ligjet ndértimore, me
standardet dhe dokumentacionet urbanistike né fuqi, si dhe me vendimn dhe
manualin pér legalizim,

Pércakton kushtet pér konservimin dhe ruajtjen e objekteve me vlera (& posagme
dhe kushtet e tjera pér rastet e caktuara, & jan& me réndési pér projektimin,
ndértimin dhe shfrytézimin e objekteve dhe t& hapésirave,

Zbaton programet e sektor&ve t& tjeré té administratés komunale, né fushén e
ndértimit t&€ infrastrukturés dhe objekteve kapitale,

Esht# kompetente pér dhénien e lejeve pér shfrytézimin e sipérfageve publike
para lokaleve afariste, duke pérfshiré hapésirat publike pér vendosjen e tavolinave
dhe karrigeve para dyqaneve t€ pavarura qé ushtrojné veprimtari hoteliere. Kétu
peérfshihen edhe foltoret publike, pastaj, vendosja e gjeneratoréve statiks, stendat
lévizése pér shifen e librave, frigoriferéve pér akullore dhe pije freskuese, si dhe
veprimtarit€ tjera t€ lejuara né bazé t€ ligjit, udhézimit administrativ dhe
vendimve komunale,

Eshté kompetent pér dhénien e lejeve pér pano reklamuese, bilborda, reklama
ndrigucse etj,

Mban evidencé rreth t€ gjitha lejeve té léshuara,

Neni 45

Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Emergjencés dhe Ambientit

Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés Emergjencés dhe Ambientit &shté
kompetente dhe pérgjegjése pér detyrat si né vijim:

@

Mbikéqyrjen e shérbimeve publike komunale lokale, duke pérfshiré furnizimin
me ujé, rjetin e ujésjelidsit dhe kanalizimit, pérpunimin e ujérave té zeza dhe
trajtimin e mbeturinave,

Organizimin dhe mirémbajtjen verore dhe dimérore t& rrugéve dhe pastrimin e
rrugéve, trotuareve t&€ qytetit dhe té rrugéve Iokale,

Mbikéqyr mirémbajtjen e parqeve, hapésirave publike dhe varrezave,

Mbikéqyr funksionimin e tregjeve,
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Bén planifikimin dhe menaxhimin e investimeve kapitale né infrastrukturén

publike,

°  Me kompanil& publike, private, shoqatat e taksistéve, taksive individuale dhe me
operatorét ¢ tjeré - koordinon punét e transportit publik dhe jep pélgime pér
veprimtaring ¢ transportit publik t& udhétaréve dhe mallrave |

» Cakton linjat dhe rendin e udhétimit pér transportin publik t& udhétaréve,

> Kontrollon dhe mbikéqyr shérbimin e “Merimangés”, sipas vendims dhe
organizon procedurat, p&r ankand publik t& automjeteve t& konfiskuara nga policia
q¢€ kalojng afatin e paraparé me ligj,

° Siguron sinjalizimin vertikal dhe horizontal 18 rrugéve ekzistuese dhe rregullon
komunikacionin ng€ qytet,

> Bén mbylljen e rrugéve pér shfrytézimin né raste t& vecanta pér festa shtetérore,
puné € vecanta né interes té shtetit dhe komunés, si dhe puné t& ngjashme,

o Bashk&punon me kompanité q& ofrojné shérbime t&8 furnizimit me ujé, té lidhjeve,
ndérhyrjeve teknike dhe.mbikéqyrjen e orarit té reduktimeve,

e Kujdeset pér riparimin dhe mirémbajtjen e ashensoréve,

o Mbikéqyr ndrigimin publik,

° Merr pjesé né komisionin pér pranim teknik t& punéve t& kryera; — ndricimin
publik, mirémbajtjen e rrjetit publik t& energjisé elektrike dhe sinjalizimin,

e Harton plane pér menaxhimin e mbeturinave,

o NE& kuadér t& kompetencave t& veta, jep pélgime pér ndémarrjet dhe investitorét
reth investimeve dhe ndértimeve & reja, dhe qasjen dhe kycjen e tyre né
shérbimet publike komunale.

° Harton planin pé&r mbrojtje dhe shpétim nga fatkeg&sité€ natyrore dhe nga
fatkeqésité e tjera, né pajtim me udhézimet administrative t& organit kompetent
qeveritar,

° Vleréson rrezikshméring, duke u bazuar né t&¢ dhénat faktike pér planifikim,
ndérmerr masa parandaluese pér pengimin, zvogélimin dhe eliminimin e pasojave
nga fatkeqgésité natyrore dhe nga fatkeqésité e tjera,

e Harton programe pér mbrojtjen ¢ natyrés, rehabilitimin e diversitetit dhe vierave
kulturore dhe estetike t& peizazhit,

e Mbledh t& dhéna t& nevojshme pér caktimin e burimeve dhe t& sasisé s& ujérave,

> Propozon masat pér monitorimin e cilésisé, mbrojtjen dhe ruajtjen e wjit, ajrit,
tokés dhe natyrss sé territorit t& komunés dhe siguron zbatimin e tyre,

¢ Ndénmerr masa pér ruajtjen e ujérave sipérfagésore dhe & atyre néntokésore nga

ndotésit,

Neni 46

Organizimi i Drejtorisé s& Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Emergjencés dhe
Ambientit
Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés dhe Ambientit ka kéta sektors:

1.- Sektori i Shérbimeve Publike, Komunikacionit dhe Lidhjeve,

2.- Sektori i Infrastrukturés,

3.- Sektori i Emergjencave dhe

4.- Sektori i Ambientit dhe Menaxhimit t& Mbeturinave



Neni 47

1. -Sektori i Shérbimeve Publike, Komunikacionit dhe Lidhjeve

Sektori 1 Shérbimeve Publike éshté pérgjegjés pér detyrat né vijim:

@

(=]

@

L]

Zgjerimin dhe mirémbajtjen e rrietit t€ ndricimit publik,

Né bashképunim me NP, kujdeset p&r furnizimin me ujé dhe zgjerimin e
modernizimin e rjetit t& ujésjellésit né qytet dhe fshatra,

Né bashképunim me NP kujdeset pér ndértimin, modemizimin dhe mirémbajtjen

e rjeteve t€ kanalizimit atmosferik dhe njérave té zeza,

Mbikéqyr punén e t&€ gjitha ndérmarrjeve publike q& merren me menaxhimin e
tregjeve,

a. Mbikéqyr rregullimin e trafikut dhe transportit urban,

b. Bén shenj&zimin horizontal e vertikal n& komunikacionin publik,

c. Mbikéqyr dhe kujdeset pér mirémbajtjen e autoparkingjeve publike,

Konsultohet me nivelin gendror pér nd&rtimin, riparimin e shenjave apo

ndryshimin e rrugéve ndérkomunale,

a. Léshon leje t& Komunés pér vendosjen e pengesave rrugore (policé t& shtrirg),

Kontrollon dhe mbikgqyré shérbimin e “Merimangés”, sipas vendims dhe

organizon procedurat pér ankand publik té automjeteve t€ konfiskuara nga

policia g€ kalojné afatin e paraparé me ligj,

a. Siguron sinjalizimin vertikal dhe horizontal t& rrugéve ekzistuese dhe
rregullon komunikacionin né gytet,

b. Bén mbylljen e rrugéve pér shfrytézimin n& raste t& veganta pér festa
shtetérore, raste t&€ veganta né interes t€ shtetit e komunés dhe puné t&
ngjashme,

¢. Me kompanité publike, private, shoqatat e taksistéve, taksive individuale dhe
operatorét e tjeré - koordinon punét e transportit publik dhe jep pélqime pér
veprimtaring e transportit publik t& udhétaréve dhe mallrave,

d. Cakton linjat dhe rendin e udhétimit pér transportin publik t€ udhétaréve,

e. Ushtron kompetenca té tjera t€ pércaktuara me ligje, t&€ deleguara nga niveli
gendror, me Statut dhe akte té tjera nénligjore.

Neni 48

2. -Sektorii Infrastrukturss -

Sektori 1 Infrastrukturés &shté pérgjegjés pér kéto detyra:

@

@
o
@

(+]

Planifikimi 1 investimeve kapitale,

Pérpilimi 1 paramasave dhe parallogarive pér investimet kapitale,

Bén riparimin dhe mirémbajtjen e rrugéve publike;

Bén ndértimin e rrugéve lokale me participim me qytetarét,

Bén ndértimin e objekteve arsimore, sipas kérkesave dhe nevojave & Drejtorisé sé
Arsimit,

Bén zbatimin, mbik&qgyrjen dhe monitorimin e projekteve t& ndryshme, varésisht
nga kérkesat ¢ drejtorive komunale.
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Neni 49

3. -Sektori i Emergjencave

Sektori i Emergjencave &shté kompetent pér detyrat né vijim:

@

Harton planin pé&r mbrojtje dhe shpétm nga fatkeg@sit€é natyrore dhe nga
fatkeqésité e tjera, né pajtim me udhézimet administrative t& organit kompetent
geveritar,

Vleréson rrezikshméring, duke u bazuar né t& dhénat faktike pér planifikim,
ndérmerr masa parandaluese pér pengimin, zvogélimin dhe eliminimin e pasojave
nga fatkeqésité natyrore dhe nga fatkeg&sité e tjera,

Organizon formimin e njésive pér mbrojtje dhe shpétim nga fatkeqésité natyrore
dhe nga fatkeqésité e tjera, si dhe kryen plotésimin e tyre me obligues dhe
kompleton ato me mjete adekuate pér veprim né raste t& fatkegésive natyrore dhe
fatkeqésive t€ tjera,

Pérgatit programet pér aftésim, n€ pajtim me organin geveritar,

Kujdeset pér sigurimin dhe mirémbajtjen e rezervave t€ mjeteve materiale pér
raste té fatkeqésive natyrore dhe t& fatkegésive t€ tjera,

Organizon funksionimin e sistemit t& vézhgimit, lajmérimit dhe alarmimit;

Kryen edhe puné t& tiera nga 1émi i mbrojtjes dhe shpétimit nga fatkeqgsité
natyrore dhe nga fatkegésité e tjera, né bashképunim me organet kompetente
komunale dhe geveritare,

Bashképunon me shérbimet emergjente: Forcén e Sigurisé s¢ Kosovés, Policin€ e
Kosovés, Shérbimin Emergjent mjekésor, Shérbimin e Zjarrfikés dhe Shpétimit,
KFOR-in, Policingé e EULEX-it, Krygin ¢ Kug t&8 Kosovés dhe me OJQ-t&
pérkatése.

Neni 50

4. - Sektori i Ambientit dhe Menaxhimit té Mbeturinave

Sektori i Ambientit dhe Menaxhimit t& Mbeturinave Eshté pérgjegjés per kéto detyra:

Pér zvogélimin gradual t& ndotjes, degradimit dhe démtimit t& mjedisit,
mbikéqyrjen dhe ndalimin e aktiviteteve ekonomike qé pérb&jné rrezik t€ madh
pér shéndetin e njeriut dhe mjedisin,

T& mbrojé e biodiversitetin né territorin e komunés dhe mé gjeré,

Té mbikéqyre shfrytézimin racional dhe t€ géndrueshem (€ burimeve natvrore dhe
té tokés prodhuese,

Harton programe pér mbrojtjen e natyrés, rehabilitimin e diversitetit dhe vierave
kulturore dhe estetike t& peizazhit,

Mbledh té dhéna t& nevojshme pér caktimin e burimeve dhe té sasisé sé ujérave,
Propozon masat pér monitorimin e cilésisé, mbrojtjen dhe ruajtien e ujit, ajrt,
tokés dhe natyrés sé territorit t& komunés dhe siguron zbatimin e tyre,
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e Ndérmerr masa pér ruajtjen e ujérave sipérfagé€sore dhe t€ atyre nénickésore nga
ndotésit,

e Bén mbikégyrjen dhe inspektimin e administrimit t& ajrit, ujit, tokés, pyjeve etj,

o Zgjerimin dhe mirémbajtjen e sipérfageve t& gjelb&ruara,

o Planifikimin, ndértimin e pargeve dhe shesheve té€ komunés,

e Menaxhimin, kontrollimin dhe pastnimin e ¢ gjitha shesheve g€ i pérkasin
komunés,

e Mbikéqyr punét e ndérmarrjeve publike komunale té pastrimit, menaxhimit t€
mbeturinave, trajtimit t& mbeturinave té€ ngurta etj

o Mbikéqyr mirémbajtjen e pastértis€ s€ gytetit (fshirje-larja).

Neni 51
Drejtoria e Bujqésisé, Pylltaris€ dhe Zhvillimit Rural
Drejtoria € Bujgésisé, Pylltaris€ dhe Zhvillimit Rural, 8shté pérgjegjése pér detyrat ng vijim:

e NE pérputhje me objektivat e politikave bujgesore dhe t& zhvillimit rural, né
bashképunim me ministrité pérkatése dhe me institucionet e tjera relevante té
Republikés e Komunés, harton plane dhe programe pér zhvillim t& bujqésisé né
nivel komunal,

o Pércjell dhe koordinon zbatimin e ligjeve né 1€min e bujqésis€, pylltarisé€ dhe
zhvillimit rural,

e Merr pjesé aktive n€ hartimin e programeve - politikave zhvillimore, pér zonat
rurale,

e Nxité dhe inkurajon fermeré&t pér investime né mitjen e kapaciteteve prodhuese,

o Mbikégyr planifikimin, zhvillimin dhe pérkujdesjen rreth shfiyt€zimit t€ tokés
bujqésore pér nevojat dhe interesat e Komunés,

e Propozon, merr pjesé dhe nxité hartimin e politikave komunale t€ zhvillimit té
bujgésisé, blegtorisg, hortikulturés, agroturizmit dhe pylltarisg,

o Mbledh, pérgatit dhe shpérndan informacionet pér bujgési dhe zhvillim rural te
fermerét dhe industria agropérpunuese,

o Siguron mbajtjen e statistkave mbi sipérfaget bujgésore, prodhimtaring
bujgésore, fondin blegtoral, mekanizmin bujgésor, kapacitetet pé€rpunuese té
prodhimeve bujqésore, tregjet etj.

e Bén regjistrimin e fermave né territorin e komunés,

o Angazhohet pér hartimin dhe zbatimin e programeve — politikave kombétare e
lokale p&r mbrojtjen e shéndetit t& kafshéve shtépiake,

o Bashképunon dhe koordinon punét me organizatat q& ndihmojné aktivitetet
bujgésore dhe mijedisore, si dhe ofron asistencé pér fermerg€, p&r aplikime pér
grante t&€ MBPZHR dhe te donatoré,

e NE& bashképunim me organin kompetent pér planifikim hapésinor,

jep pé€lgime pér ndérrimin e pérkohshém, ose t€ pérhershém t& destmimit té
tokés bujgésore,

31



Me qéllim t€ pérmirésimit t& jetés sé€ popullatés né zonal rurale, ndihmon né
gjenerimin e & ardhurave né zonat rurale, duke stimuluar zhvillimin e bujqésisg,
blegtorisé, turizmit rural dhe agrobiznesit,

Promovoen teknika moderne 1€ shérbimeve késhilluese né zonat rurale.
Menaxhon ruajtjen dhe kultivimin e hapé&sirés pyjore né Komunén e Prizrenit,
Organizon pyllézimin né zonat e rrezikuara nga erozioni dhe

Miraton dhe zbaton planet zhvillimore e menaxhuese vjetore nga Agjencioni i
Pyjeve 1 Kosovés.

Neni 52

Organizimi i Drejtorisé sé Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural

Drejtoria ¢ Bujqésisg, Pylltarisg dhe Zhvillimit Rural ka kéta sektors:

1.
2.
3

Sektori i Bujgésisé,
Sektori i Pylltarisé dhe
Sektori i Zhvillimit Rural.

Neni 53

1.-Sektori i Bujgésisé

Sektor 1 Bujgésisé éshté pérgjegjés pér detyrat né vijim:

]

]

Pérpilon, implementon dhe monitoron projektet e ndryshme né& bujqési,

Mban evidencé pér tokat bujqgésore, llojet dhe sip&rfaget me kultura bujgésore,
lojet, kategorité dhe numrin e kreréve t& kafshéve shtépiake, shogérité e bletéve
ey,

Analizon potencialin e fermeréve, nevojat dhe mundésité e zhvillimit t& métejme
t€ tyre, rekomandon masat adekuate dhe hulumton mundésité pér mbéshtetje
profesionale, administrative dhe materiale,

Organizon seminare, késhillime dhe trajnime me géllim t& ofrimit t& njohurive
profesionale pér fermeré,

Ndérmerr masa pér mbrojtjen e prodhimtarisé bujgésore nga fatkegésite
elementare (vérshimet, breshéri, epidemité etj),

N& rast fatkeqésie elementare, bén vlerésimin e démeve dhe jep rekomandime pér
masat e métejme,

Propozon dhe harton politika komunale t8 zhvillimit té bujqgésisé, blegtorisé,
pemétarisé, hortikulturés dhe agroturizmit,

Organizon dhe ndérmerr masa pér mbrojtjen e kafshéve shtépiake dhe biméve
bujgésore,

N& bashk&punim me organin kompetent pér planifikim hapésinor, jep pélqime

pér ndérrimin € pérkohshé&m, ose t& pérhershém té destinimit t& tok&s bujgésore.
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Neni 54

2. -Sektorii Pyllitarisé

Sektori 1 Pylitaris€ éshté pérgjegjés pér detyratl né vijim:

=]

@

@

Menaxhon ruajtjen dhe kultivimin e hapésirés pyjore né Komunén e Prizrenit,
Organizon pyllézimin n& zonat e rrezikuara nga erozioni dhe

Miraton dhe zbaton planet zhvillimore e menaxhuese vjetore nga Agjencioni i
Pyjeve 1 Kosovés. '

Bén pérgatitjen e dosjeve pér tenderimin dhe shitjen e masés drunore € prerjeve
ilegale, t& konfiskuara nga inspeksionet ,

Né& bashképunim me Ministriné e Bujgésisé menaxhon gjueting.

Neni 55

3. -Sektori i Zhvillimit Rural

Sektori 1 Zhvillimit Rural éshté pérgjegjés pér detyrat né vijim:

L]

@

Planifikimi i zhvillimit rural,

Né pérputhje me procedurat ¢ miratuara, koordinon implementimin e projekteve
né zonat rurale,

Ndihmon gjenerimin e t& ardhurave né bujgési dhe punésimin né ferma, me.
projekte t& ndryshme dhe ndihmon zhvillimin e financave rurale dhe
mikrobizneseve, ﬁ-

Ndihmon né p&mirésimin e jetés dhe infrastrukturés né zonat rurale ,

Prezanton teknika modeme t€ shérbimeve késhilluese né zonat rurale,

Mbéshtet zhvillimin e agroturizmit rural,

Inkujaron pjes&marrjen e t& rinjve dhe femrave né aktivitetet e bujgésisé.

Neni 56

Drejtoria e Inspeksionit

Drejtoria e Inspeksionit &shté kompetente dhe pérgjegjése pér detyrat né vijim:

o

Mbikéqyrjen dhe aplikimin e ligjeve dhe akteve t&€ tjera ligjore né fushén e
ndértimit, tregut, sanitarisg, veterinarisé, bujqésis€, mbrojtjes s& ambientit, trafikut
urban-komunikacionit, hidroekonomisé, rrugéve etj,

Sigurimin dhe mbrojtjen efektive t& konsumatoréve, pérmes inspektimit té
artikujve ushqimorg, mishit, shpezéve dhe prodhimeve té quméshtit,

Sigurimi i standardeve mé té larta né mbrojtjen e ambientit, kushteve sanitare dhe
higjienés publike, -

Mbikéqyrjen e zbatimit t€ Planit Zhvillimor t&¢ Komun&s (PZHK), planeve
zhvillimore urbane (PZHU), planeve rregulluese urbane (PRRU), kushteve té
ndértumit, pérkatésisht t€ rikonstruimit té€ objekteve industriale, té objekteve pér
prodhim dhe qarkullim t€ malirave, {€ ndértesave banesore dhe ndértesave tjera, té
varrezave, objekteve pér furnizim me ujé, objekteve té€ komunikacionit etj.,
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s Inspektimin ligjor né 18min e ndértimit dhe rindértimit, me gellim t€ sigurimit t€
7hatimit té mregullativés s& ndértimit dhe planifikimit, sidomos né trajtimin e
nd&rlimit ilegal,

o Inspektimin e zbatimit t& ligjit né 1émin e shérbimeve komunale, sidomos né
trangportin publik me autobus, t& lejeve t& taksive dhe objekieve transportuese
publike,

o TEkzekutimin e vendimeve dhe aktvendimeve t€ organeve kompetente komunale,
pércjelljen, evidentimin dhe ndérmargjen e masave ligjore ndaj subjekteve -
operatoréve qé kryejné veprimtari t€ kundérligjshme dhe bashkérendimi i punés
me organet e tjera shtetérore si; policia, gjykata, prokuroria etj, pér eliminimin e
shkeljeve, kundérvajtjeve dhe t& metave q& paragiten né zbatimin e ligjit, nga
operator (& ndryshém. '

Neni 57
Organizimi i Drejtorisé s¢ Inspeksionit

Drejtoria e Inspeksionit, fush&veprimin e vet e ushtron pérmes kétyre sektoréve:
1. Sektori i Inspeksionit t€ Bujgésis;
Sektori i Inspeksionit t€ Ndértimit;
Sektori i Inspeksionit t&€ Shérbimeve Komunale dhe Transportit Rrugor;
Sektori i Inspeksionit Sanitar dhe Veterinarisé;
Sektori i Inspektoratit t&8 Ambientit.

Ui

Neni 58
1. -Inspeksioni i Bujgésisé

Inspeksioni 1 Bujqésisé éshté pérgjegjés pér detyrat n€ vijim:

o Inspektimi i hapésirave afariste, objektet, pajisjet, veglat mjetet, prodhimin,
pérpunimin dhe qarkullimin g€ kané t&€ b&jné me produktet bujgésore,

o Inspektimi i produkteve bujgésore, qarkullimi i kafshéve dhe ushgimit pér
kafshét,

o Marja e mostrave t&¢ prodhimeve bujqésore e blegtorale, pér analiza, ekspertiz€
dhe super ekspertizé,

o Inspekton dhe kontrollon ményrén e shfrytézimit t€ toké&s bujgésore dhe
mbikéqyré shfrytézimin e tyre pér qéllime jo bujgésore,

o Urdh&ron marrjen e masave pér mbrojtje nga zjarri i1 tokés bujgésore.
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Neni 59

2. -Inspeksioni i Ndértimit

Inspeksioni i Ndértimit éshté pérgjegjés pér detyrat né vijim:

@

Inspektimi i ndértimeve, instalimeve, renovimeve, zgjerimeve, ndryshimeve,
shndérrimeve, si dhe inspektimi i rrénimit t& ¢farédo ndértese apo strukture,
pé€rjashtuar punét e zakonshme pér mirEmbajtien e ndértesave pér t& cilat nuk
nevojitet leje ndértimi,

Inspektimi i kushteve urbanistike-teknike;

Inspektimi 1 dokumentacionit teknik - projektet e ndértimit, lejet e ndértimit,
inspektimi i lejeve t& pérdorimit té objekteve,

Mbikéqyrja e rrénimit t€ objekteve t€ ndértuara pa leje, pémilimi i
procesverbaleve dhe dhénia e vendimit pér ndérprerjen e punéve ndértimore;
Ushtron fletéparagitje, kur vleréson se ka shkelje t& dispozitave kundérvajtése dhe
t& liggit penal,

Inspekton kushtet dhe rhasat e sigurisé q& kané t& b&jné me sigurimin e objektit
dhe t€ objekteve t€ tjera pérreth, si dhe masat pér siguriné ¢ komunikacionit
pérreth kétyre objekteve,

Vértetimi i dokumenteve burimore, t& cilat investitori duhet t’i k&té né dispozicion
n€ vend ndértimi, n€ pérputhshméri me ligjin,

Pémpilimi 1 procesverbaleve pér giendjen e¢ punimeve né vend ndértim, pér
respektimin ose mosrespektimin e kushteve t& pércaktuara pér ndértim, cilésing e
punimeve dhe t& materialit ndértimor,

Marrja e vendimeve pér ndérprerjen (pezullimin) e punimeve, deri né evitimin e
parregullsive tekniko — procedurale,

Kryen edhe puné t& tjera t€ pércaktuara me ligj dhe me vendimt ¢ Komunés.

Neni 60

3. -Inspeksioni i Shérbimeve Komunale dhe Transportit Rrugor ka kéto detyra:

Inspeksioni 1 Shérbimeve Komunale dhe Transportit Rrugor €shté pérgjegjés pér detyrat
né vijim:

@

Mbikéqgyr lidhjet pa leje né mjetin e ujésjellésit publik nga personat fiziké dhe
juridikeé,

Mbikéqyr dhe parandalon kegpérdorimin e ujit t& pijshém pér larjen e rrugéve,
sipérfageve publike, autolarjet, mbushjen e puseve, ujitjen e kopshteve etj;
Mbikéqyr lidhjet ilegale né rjetin e kanalizimit publik, mbik&qgyrin ndérhyrjen
(prerjen) e rrugéve publike pa leje, t€ trotuareve dhe té sipérfageve té tjera
publike,

Mbikéqyr mirémbajtjen e rmrugéve, trotuareve, shesheve, pargeve, varrezave,
tregut t€ gjelbér, terreneve sportive dhe sipérfageve té tjera publike,

Mbikéqgyr hedhjen e mbeturinave jashté vendeve t& caktuara,
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Mbikéqyr zbrazjen pa leje té materaleve ( rérés, dheut, t& materialit tjetér
ndértimor ) g€ pengojné qarkullimin e liré t& qytetaréve,

Mbikéqyr ekspozimin e mallrave jashté lokaleve afariste, ndalimin e shfrytézimit
( vendosjes ) pa leje t€ hapé&sirave publike, mbikéqyrin vénien e mbishkrimeve,
reklamave, vitrinave, objekteve publike dhe higjienike, hoteliere, sallave publike
( WC-t8), .

Mbikéqyr vénien e panove dhe té reklamave,

Mbikéqyr zbatimin e dispozitave ligjore nga lémi i komunikacionit té mjeteve
motorike né garkullimin publik,

Mbikéqyr kontrollimin dhe marrjen e masave t& parapara ligjore kundér
transportuesve ilegal€ dhe t& atyre qé nuk respektojné orarin e pércaktuar nga
organi kompetent.

Neni 61

4. -Inspeksioni Sanitar dhe i Veterinarisé

Inspeksioni Sanitar dhe 1 Veterinarisé &shté pérgjegjss pér detyrat né vijim:

o

Kujdeset pér kontrollimin e prodhimit, pérpunimit, ruajtjes, transportit — bartjes
s€ ushqimit, pajisjeve dhe veglave,

Kujdeset pér kontrollimin e ujit, objekteve, stabilimenteve dhe aparateve pér
furnizim me ujé t& pijshém,

Kontrollon p&mbushjen ¢ kushteve sanitare — teknike dhe higjienike né
procesin ¢ dhénies s& lejeve ndértimore, pér t€ gjitha objektet sipas dispozitave
ligjore,

Martja e masave mbrojtése t& shéndetit t& popullatés nga veprimi i démshém i
produkteve t€ duhanit dhe 1 pirjes s€ duhanit n&€ vendet publike, né objektet
dhe mjetet e komunikacionit publik,

Eks-humimi dhe bartja ¢ kufomave né territorin ¢ Kosovés, si dhe bartja e
kufomave pértej kufirit shtetéror,

Kujdeset pér marrjen e masave dhe veprimeve pérkatése pér evitimin e
parregullsive dhe mungesave né afatin e pércaktuar,

Dorézimi 1 dokumentacionit dhe t& dhénave té tjera brenda afatit té pércaktuar;
Marrja e pérkohshme e pajisjeve, mjeteve dhe dokumentacionit t& nevojshém,
Kryen hapjen dhe mbylljen e dhunshme t& objektit, pér qéllimin e inspektimit;
Marrja e mallit t&€ dyshimtg, apo t€ prishur dhe asgjésimi 1 tij,

Bén térhegjen e dokumentacionit t€ prodhimit, i ¢ili nuk &shté harmonizuar me
dispozitat ligjore, gjegjésisht urdhéron evitimin e mangésive té produktit;
Ndalimi 1 ushtrimit t€ veprimtarisg, pérkatésisht kryerja e punéve t& caktuara,
pér kohé t& caktuar,

Ndalimi e pérdorimit dhe shfrytézimit t& mjeteve t€ punés, njésive punuese,
pajisjeve prodhuese, garkullimi dhe pérdorimi 1 mallit kur nuk i plot&sojné
kushtet e pércaktuara me ligj,
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> Ndérmarrja e veprimeve lidhur me mostrat, kontrollon produktet me géllim t&
verifikimit dhe harmonizimit né piképamje sanitare né bazé té dispozitave
ligiore né fuqi,

o Bén ndérmarrjen e masave pér evitimin e rrezikut pér jeté, shéndetin e njerézve
dhe shéndetin e kafshéve, apo mbrojtjen e interesit publik,

o Inicimi i procedurave kundérvajtése dhe ushtrimi i fletéparagitjeve penale,

e Ndérmarrja e veprimeve t& tjera, pér t€ cilat &shté i autorizuar me ligj,

o Kryen edhe puné & tjera (& pércaktuara me ligj dhe me vendimt e Komunés.

5 Neni 62
5. -Inspeksioni i Ambientit

Inspeksioni 1 Ambientit &shté pérgjegjés pér detyrat né vijim:

e Inspektimi i ndotjes s& ajrit, dheut dhe ujit q& shkaktohen nga veprimtarité
industriale, urbane dhe rurale,

o Inspektimi i mbeturinave dhe materialeve t& rrezikshme né zonat e banueshme
dhe té mbrojtura t& natyrés,

o Inspektimi i ndotjes sé€ ujit, ajrit, dheut si dhe identifikimi i ndotésve dhe marrja
€ masave ligjore kundér tyre,

o Inspektimi i eksploatimit t&€ resurseve natyrore ( pretja e pyjeve, nxjerrja e rérés
népér lumenj etj.), nga aspekti i mbrojtjes s& ambientit,

o Inspektimi i punés s& gurthyesve,

e Momnitonmi dhe inspektimi i shérbimeve publike komunale, g& kané t& b&jné me
mbrojjen e ambientit ( menaxhimin e mbeturinave, kanalizimit, ujit dhe
shérbimeve tjera publike ),

o Kryen edhe detyra t€ tjera té€ parapara me ligj dhe me akte t& tjera nénligjore.

Neni 63

Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit

Drejtoria e Kulturés, Rinis€ dhe Sportit &shté pérgjegjése pér detyrat né vijim:

o Hartimi 1 planeve komunale sektoriale, pér mbéshtetje t& aktiviteteve kulturore,
sportive dhe rinore,

o Udhéheqja me resurset lokale kulturore, rinore dhe sportive,

e Udh€heqja me Teatrin, Bibliotekén e Qytetit, Qendrén e Kulturés, Palestrén e
Sporteve dhe hapésirat e tjera pércjellése,

o Grumbullimi i shénimeve dhe statistikave mbi t& arriturat né kulturg, rini dhe
sport;

o Té& raportojé pér punén ¢ vet te krvetari i Komunés,

e T& bashképunojé me nivelin gendror nga fushéveprimtaria pérkatése ,

o TE regjistrojé grupet kulturore, klubet, ansamblet dhe shoqatat € grupet tjera nga
1€mu 1 kultur€s, rinis€ dhe sportit ,

o T& mbéshtesé dhe inkurajojé aktivitetet kulturore, rinore dhe sportive,



s Te pérkrahé dhe ndihmojé asociacionet, klubet, shogatat dhe individét me aftési t&
posacme,

o Té& joshd investitorét pér investime né kulturg, sport dhe aktivitete rinore,

o Ushtron eche kompetenca té tjera q& do t’i pércaktohen me ligj, ose g€ 1
delegohen nga pushteti gendror.

Neni 64
Organizimi i Drejtorisé sé Kulturés, Rinisé dhe Sportit
Kjo drejtori ka kéta sektoré:
Sektori i Kulturés,

1
2. Sektori i Rinisé dhe
Sektori i Sportit.

ad

Kjo drejtori udhéheq, menaxhon dhe mbikéqyré institucionet e kulturés, rinisé dhe
sportit si n€ vijim:

]

Biblioteka e Qytetit,
e Qendra e Kulturés,
o Teatrii Qytetit,

» Palestra e Sporteve;

Fushéveprimtaria e institucioneve nga paragrafi 2 i kétij neni, do €& rregullohet me
statut, ose me vendim té vecant® t€ secilit subjekt.

Neni 65
1. -Sektori i Kulturés

» Harton dhe zbaton politika zhvillimore n€ fushén e trashégimisé kulturore, t€ artit
skenik-muzikor, t& arteve pamore, botimeve dhe bibliotekarisé,

o Mbéshtet, orienton, koordinon dhe ndjek ecuriné e zbatimit t€ projekteve
kulturore dhe artistike t& ideuara nga institucionet vartése té tij,

o  Monitoron drejtpérdrejt veprimtaring kulturore dhe artistike t& institucioneve né
varési t¢ DKRS-&s, si produkt i politikave t& saja kulturore zhvillimore dhe
integruese,

o Nxité dhe motivon krijimtaring artistike té brezit t€ ri pér périshirjen e tyre né
jetén artistike kulturore té komunés dhe mé gjeré,

s Kryen edhe puné dhe detyra tjera né pérputhje me dispozitat tjera ligjore, statutare
dhe akteve t€ tjera komunale.
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Neni 66

2. -Sektori i Ripisé

Zbaton strategjing dhe planin e punés pér sektorin e rinisé né kuadér t&€ buxhetit t&
DKRS-s€&,

Bashkérendon dhe bashképuron me sektorg t& tjer® (€ administraté€s dhe me
organizatat jogeveritare, p&r pérpanimin, zhvillimin dhe zbatimin koherent e
cfikas t& politikave dhe resurseve né ¢éshtjet qé€ kané€ 1€ b&n€ me: trajnimin pér
vende té punés, sportin dhe veprimtarité rekreative,

Nxit dhe inkurajon formimin e klubeve, grupeve dhe shoqatave rinore n& komuné,
st dhe mbikéqgyr zhvillimin e tyre,

Inkurajon mbéshtetjen financiare dhe mbéshtet aktivitetet pér sektorin ¢ rinisg,
Organizon debate, seminare dhe konferenca pér zhvillim dhe avancim t€ rinisg,
Kryen edhe detyra dhe puné t& tjera né pérputhje me dispozitat e tjera ligjore,
statutare dhe t&€ akteve tjera komunale.

Neni 67

3. -Sektori i Sportit

Harton dhe zbaton politikat zhvillimore né fushén e sportit dhe rekreacionit,
Mbéshtet, orienton, koordinon dhe ndjek ecuringé ¢ zbatimit t€ projekteve sportive
t€ ideunara nga institucionet sportive, klubet dhe shogatat sportive,

Monitoron drejtpérdrejt veprimtariné sportive dhe rekreative t& institucioneve né
varési t& DKRS-&s,

Ndihmon, nxit dhe motivon klubet, shogatat sportive dhe sportistét e dalluar né
artitjen e rezultateve kulminante sportive.

Neni 68

Drejtoria e Gjeodezisé dhe Kadastrés

Drejtoria e Gjeodezisé dhe Kadastrés &shté pérgjegjése pér detyrat né vijim:

@

Pérgjegjésia pér zhvillimin dhe organizimin e kapaciteteve kadastrale, n€ rrjetin
referues homogjen, pér sigurimin e hartave Orto—Foto, rikonstruimin e
informatave kadastrale né formé digjitale dhe modelin e sistemit informativ mbi
tokén dhe pronén,

Bén vlerésimin e pronés, sipas kritereve e standardeve dhe vendimve ng fuqi,
Sigurimi i zotérimit té tokés dhe reduktimi i kontesteve pér tokén,

P&rmirésimi 1 transferimit t& tokés, menaxhimi i tokés shtetérore dhe efikasiteti né
taksimin e tokave,

Planifikimi i rrjetit me pika t& reja kontrolluese dhe themelimi 1 pikave t€ reja
kontrolluese,

Digjitalizimi i pikave poligonale dhe trigonometrike, vektorizimi i planeve t€
skanuara (ngastrave dhe zonave kadastrale),
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Azhurnimi 1 pjes€s grafike né bazé té dokumenteve dhe matjeve t€ reja dhe
transformimi me parametrat ¢ dhéna pér transformim,

Shérbimi 1 mirémbajtjes s& klasifikimit dhe t€ kulturave t€ tokés,

Ndarja e ngastrave dhe shénimi i kufijve né rastin ¢ eksproprijimit dhe kryerja ¢
procedurave rreth eksproprijimit t€ tokés,

Inspektimi i sipérfages s€ ndértesave dhe pérpunimi i skicave & ndarjeve pér
ndértesa dhe banesa, _

Regjistrimi i prongs sé€ paluajtshme dhe regjistrimi 1 tokés komunale,

Zhvillimi 1 procedurave té regjistrimit sipas detyrés zyrtare dhe zhvillimi i
procedurave té regjistrimit, sipas ké&rkesés s€ paléve,

Korrigjimi i regjistrit sipas procedurave dhe zbatimi i t& gjitha dispozitave ligjore
né fuqi lidhur me regjistrimin e pronés,

Azhurnimi i pronés né bazé t& dokumenteve € verifikuara dhe shénimeve t€ tjera
nga dokumentacioni arkivor, azhurnimi i regjistrit t€ ndérrimeve t€ mjeteve nga
terreni,

Zbatimi i procedurave rreth transaksioneve t€ pron&€s publike dhe kryeja
procedurave rreth blerjes dhe shitjes s€ pronés pér komunén,

Shqyrton dhe kryen procedurat administrative, pér kthimin e tok&s pronaréve t&
méparshém,

Mbron pronén komunale - publike nga uzurpimet dhe udhéheq procedurat lidhur
me k&t€ ¢&shtje,

Bén vértetimin dhe zbaton shitblerjen e pasuris€ s€ patundshme;

Bén regjistrimin e ndértesave kolektive dhe organizon mirémbajtjen e pjeséve té
pérbashkéta té ndértesave kolektive,

Udhgheq me kadastrén etazhe té banesave dhe menaxhon banesat dhe objekiet e
tjera t& komunés dhe mban evidencén pér to,

Kryen procedurat pér vértetimin e transaksioneve dhe regjistrimin e tyre né€ librat
etazh,

Pérgatit specifikacione, propozime pér tender, pér kryerjen e punéve q€ bgjné
pjesé né sferén e drejtorisé,

Propozon tarifat pér shérbimet g€ ofron,

Ushtron kompetenca t& tjera, € parapara me ligj ose t& deleguara nga pushteti
gendror.

Neni 69

Organizimi i Drejtorisé s&¢ Gjeodezisé dhe Kadastrés

N& kuadér t€ drejtorisé s& Gjeodezisé dhe Kadastrés jané kéta sektoré:

i.

Sektori i Gjeodezisé dhe

2. Sektorii Kadastrés a
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Neni 70
1. -Sektori i Gjeodezisgé

Sektori 1 Gjeodezisé &shté pérgjegjés pér detyrat né vijim:
o Shérbimet e mirémbajtjes s& klasifikimit dhe kulturave t& tokés,
e Ndarja e parcelave,
° Bashkimi i parcelave sipas kérkesés sé paléve, né mbéshtetje me ligjin,
e Pérpunimi i skicave t& ndarjeve pér ndériesa dhe banesa,
e Rilevimi i sipérfages s& ndértesave,
o Pérséritja e kufijve té parcelés;
o Shénimi i kufijve né rastin e eksproprijimit,
e Identifikimi i parcelave dhe objekteve kadastrale,
e Dhénia e shénimeve pér kompanité private té licencuara — Koordinata Kosova
ref01, situacione, plane etj,
o Punét e tjera gjeodezike,
o Aktvendime dhe konkluzione lidhur me kérkesat ¢ paléve.

Neni 71
2.-Sektori i Kadastrés

Sektori 1 Kadastrés éshté pérgjegjés pér detyrat né vijim:

o Themelon regjistrin mbi pronén e paluajtshme,

o Zhvillon procedurat e regjistrimit, sipas detyrés zyrtare,

e Zhvillon procedurat e regjistrimit, sipas kérkesés s& paléve,

* Bén korrigjimin e regjistrit sipas procedurave,

o Zbaton t€ gjitha dispozitat pozitive né fuqi lidhur me regjistrimin e pronés,

e Azhurnimi i pronés n€ bazé t&é dokumenteve t€ verifiknara dhe shénimeve t& tjera
nga dokumentacioni arkivor,

e Azhurmnimi i regjistrit t& ndérrimeve t& matjeve nga terreni,

o Regjistrimi i t€ gjitha kontratave nga Gjykata dhe Shérbimi i Noterisé si:
(shitblerjet, faljet, kontrata mbi ndérrimin e paluajtshmérive, kontrata mbi
mbajtjen e pérjetshme, servitutet, regjistrimi i girambajtjes pér kohé t& caktuar
sipas ligjit, si dhe girambajtjeve etj,

» Léshon aktvendime dhe certifikata sipas ligjit mbi kadastrén dhe udh&zimeve
administrative pér kadastér,

o Aktvendime dhe konkluzione lidhur me kérkesat e paléve,

e Koordinon punét dhe zbaton udhézimet e Agjensionit Kadastral té Kosovés.

Neni 72
Drejtoria e Punés dhe Miréqgenies Sociale

Drejtoria e Punés dhe Miréqenies Sociale &shté pérgjegjése pér detyrat né vijim:
o Zhvillimi i planit strehirfior pér territorin € Komunés,
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o Sigunimi 1 ofrimit t& shérbimeve sociale dhe familjare brenda territorit, sipas
standardeve té pércaktuara nga MPMS,

o Perkujdesja e vazhdueshme pér qytetarét e zhvendosur né territorin e Komunés,

e Bashképunimi me OJQ qé€ kryejné€ shérbime sociale dhe familjare.

Neni 73

Organizimi i Drejtorisé s& Punés dhe Mirégenies Sociale
Drejtoria e Punés dhe Miréqenies Sociale ka kété erganizim:

1. Sektorii Puné&s dhe Miréqgenies Sociale dhe
2. QPS e Komunés sé Prizrenit, veprimtaria e t& cilés do t& rregullohet me
Statut té QPS.

Neni 74

1. -Sektori i Punés dhe Mirégenies Sociale

Sektori 1 mirégenies sociale do & jet€ pérgjegjés vecanérisht pér kéto detyra:

e Strehimi pér rastet sociale,

o Ndihma ushqimore momentale pér rastet sociale,

o Ndihma né renovimin sipérfagésor té sht€pive pér rastet sociale,

o Identifikimi 1 natyrés dhe pérmasat e nevojés pér shérbime sociale dhe familjare
brenda komunés .

o Pérkujdesje rezidenciale pér personat e moshés s& treté .

o Pérkujdesje ndaj fémijéve .

o Pérkujdesje ndaj personave me afiési t€ kufizuara .

o Kryen edhe puné dhe detyra t€ tjera n& mbéshtetje t& dispozitave ligjore,
statusore dhe akteve komunale.

Neni 75

Teksti origjinal 1 kétij Vendimi &shté né gjuhén shqipe dhe &shté i barasvlershém
me té gjitha gjuhét zyrtare t&€ R. s€ Kosovés dhe gjuhét né pérdorim né Komunén e
Prizrenit, n€ pajtim me Statutin e Komunés s€ Prizrenit.

NE rast konflikti rreth interpretimit & dispozitave t& kétlj Vendimi, teksti autentik
&shté versioni né gjuhén shqgipe.
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Neni 76

[I1.- DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Zbatimi
o Pérgjegjés pér zbatimin e kétij Vendimi &shté kryetari i Komunés
s€ Prizrenit.-
° N& rast se ndonjé dispozité e kétij Vendimi éshté né kundérshtim
me ligjet pérkatése, epérsi do t& kené dispozitat e ligjeve pérkatése.
Neni 77
Organogrami

NE afatin prej 30 ditésh, pas hyrjes né fugi t& Vendimit, kryetari i Komunss nxjerr
Organogramin e pérgjithshém t& Komunés sé Prizrenit dhe organogramet pér c¢do
drejtori, né pérputhje me dispozitat e kétij Vendimi.

Neni 78
Hyrja né fuqi

Ky Vendim hyné& né fuqi né ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Prizrenit.

KOMUNA E PRIZRENIT
Kuvendi Komunal
Nr.01/011-12650
MEé 15 néntor 2012
?riZ}_‘_en S

1 Kuvendit

Krysuesi
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